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W alki z  kom unizm em  m le iy  
prowadzić bezwzględnie

Kraków, 31 lipca. 
Krwawa strzelanina na ulicach Warszawy, 

zamordowanie Cechnowśkiego przez komunistę 
Botwma we Lwowie i niekończąca się litanja 
napadów regularnych oddziałów sowieckich i 
band dywersyjnych na nasze strażnice pogra- 
niczne, stwierdzają, aż nadto wyraźnie, że nie
bezpieczeństwo bolszewickie nie jest czemś u- 
rojonem, lecz przeciwnie staje się ono groźbą 
realną, z którą państwo nasze musi się poważ
nie liczyć.

Przytoczone wypadki, jakie miały miejsce w 
ostatnim czasie, zdają się wykazywać, że ko
muniści nasi popierani czynnie przez Moskwę 
zmienili taktykę i od akcji propagandowej 
przeszli do działań bezpośrednich terorystycz- 
uycb. Akcji tej nie należy lekceważyć i prze 
chodzić nad nią spokojnie do porządku dzień 
ftego, przeciwnie trzeba wytężyć wszystkie siły 
aby zlo zdusić w zarodku, zanim jeszcze zdoła 
się rozwinąć i przybrać większe rozmiary.

Powiedziałby ktoś, że są to sporadyczne wy
padki, które zawsze i wszędzie były stosowa
ne przez partje rewolucyjne wobec panujące
go systemu rządów, czy też ustroju społecz
nego. Pogląd ten wydaje się być mylnytn, al
bowiem zapominać nie należy, że poza konspi
racyjnie działającą na obszarze Rzeczypospoli
tej partją komunistyczną stoi potężne państwo, 
które partję tę popiera wszystkiemi d.ostępne- 
utf środkami.

Weźmy dla przykładu ruch narodowolców w 
70 latach ubiegłego stulecia, albo też pierwszą 
rewolucję "rosyjską w latach 1904—6. W je
dnym i drugim wypadku organizacje rewolu
cyjne; działające czy to w samej Rosji, czy też 
w b. Kongresówce były skazane li tylko na 
własne siły, nie mogły liczyć na żadne bar
dziej wydatne poparcie społeczeństwa, a prze
ciw sobie miały państwo z całym aparatem 
środków administracyjnych i prawnych. Rewo
z m ^ T ^  T/ tym czaste m°8’k co najwyżej do- 
nv 7 aC Pewnego poparcia ze strony pokrew

ne*1 lub sympatyzujących z nimi par tyj pod
la n y c h  w innych państwach, Pomoc t'a ogra
dzała się z natury rzeczy do działań drugo- 
sędnych jak np. dostawa oczywiście w drob

nych rozmiarach literatury nielegalnej, broni 
ułatwiania, przejścia przez granicę skompro- 

juitowanym jednostkom. Pomoc finansowa by- 
a tak nikłą, że właściwie nie przedstawiała 

pozytywnej wartości. I to było wszystko.
Dzisiaj jednak sytuacja jest pod tym wzglę

dem biegunowo niemal przeciwna. Dzisiaj or
ganizacja komunistyczna w Polsce znajduje 
silną opozycję w Rosji sowieckiej, stamtąd otrzy 
mu.i® olbrzymie środki pieniężne, stamtąd ply- 
P? do Polski kadry wyszkolonych agitatorów 
i terorystów; w Moskwie zresztą znajduje się 
Komintern, ten mózg kierujący akcją wywro
tową w całym świecie.

Dlatego też walka z tym wrogiem musi sta
nowić jedno z naczelnych wskazań dla na
szej państwowości. Dzisiaj bowiem staje się co
raz bardziej wyraźnem, że podziemna robota

komunistyczna w Polsce zmierza nie tylko do 
obaleń*'i istniejącego obecnie ustroju społecz
nego i politycznego, lecz przedewszystkiem 
przygotowuje grunt dla najazdu z zewnątrz, 
dla rozbicia państwa i ujarzmienia narodu. — 
Polityka sowiecką pod tym względem idzie u- 
tartym szlakiem Piotrów, Aleksandrów i Mi
kołajów, a jost dla nas tym niebezpieczniejsza, 
że zagraża nam nie tylko utratą niepodległo
ści, ale zniszczeniem naszej kultury i całego ty
siącletniego przeszło dorobku cywilizacyjne
go.

Konieczność walki ze zarazą idącą od wscho
du jest tak widoczna, że nie ma potrzeby jej 
udowadniać, chodzi tylko o jej metody. Mie 
jesteśmy zwolennikami terom, ani też nie mo
żemy się zgodzić na stosowanie takich na przy
kład środków jak branie zakładników z pomię
dzy krewnych dygnitarzy sowieckich i rozstrze
liwanie ich w razie powtarzania się morderstw 
i napadów terorystycznych, ale wobec grozy 
niebezpieczeństwa metody walki z komunizmem 
muszą być zmienione i zaostrzone.

Mamy bowiem do czynienia z przeciwnikiem 
dla którego nie istnieją ani umowy, ani pojęcia 
prawne, obowiązujące w cywilizowanych spo
łeczeństwach, który nie uznaje żadnej sprawie
dliwości i brutalnie depcze wszystkie wskazania 
etyczne. Partja kom. i rząd sowiecki podnio
sły teror do znaczenia najwyższej zasady pań
stwowej i przeprowadzają ją dochodząc do 
granic zoologicznego wytępienia. Dlatego też 
zwalczanie ruchu komunistycznego wymaga 
środków odrębnych, których używanie byłoby 
wprost nie do pomyślenia w stosunku, do każ
dego innego przeciwnika.

Przedewszystkiem za pewne kategorje zbro-1 komunikował przedstawicielom rządu, że sen /ry d i wyżej mowa, ale planów powziętemi ata- 
dni jak np. morderstwo polityczne, wszelkie i Truskier zainterpelował, .czy kurs złotego jest kami, mającemi na celu zaszkodzenie intere- 
akty teroru, czy sabotażu z bronią w ręku,jutrwalony i prosiło  wyjaśnienia. Wiceminister som Polski. Tłómaczy się to z jednej strony 
szpiegostwo wojskowe, przechowywanie i po- j Karśnicld, składając wyjaśnjienie na powyż-1 zbliżającym się terminem 1 sierpnia, terminem 
sługiwanie się materjalami wybuchowemi — jszą interpelację twierdził, że ogólna sytuacja realizacji drugiej transy pożyczki amerykań- 
powimia być stosowana bezwzględnie kara finansowa i gospodarcza w niczem się nie zrnie- skiej, a więc dążeniem do wywołania nieufno-
śmierci. W ten bowiem sposób unieszkodliwi się 
jednostki bardziej energiczne i przedsiębiorcze 
i odstraszy masy niezdecydowane.

Następnie trzeba stanowczo zerwać ze sto
sowanym obecnie tak Szeroko systemem wy
miany, gdyż jest to ŵ  istocie tolerowaniem 
zbrodni i zapewnia zbirom holszewickim^zt:peł
ną niemal bezkarność, która ich coraz bardziej 
rozzuchwala.

Cóż bowiem z tego, że policja wyśledzi i a- 
resztuje komunistycznego terory.&lę? Cóż z te
go, że sądy wydadzą na n ie g o  sprawiedliwy 
wyrok? Wszystko to jest bez znaczenia, albo
wiem takj pan zostaje odwieziony do granicy 
i wymieniony za niewinnego obywatela polskie
go. Po krótszym lub dłuższym pobycie w wię
zieniu oczekuje go w Rosji laur bohatera, za- 

karjera komisarska.

niła na gorsze, coby pozwalało żywić jakieś soi nastroju w Ameryce względem Polski. Z 
obawy. Odwrotnie stoimy dzisiaj przed chwilą drugiej strony obecna wojna celna z Niemcami, 
zasadniczego zwrotu na lepsze, wobec realiza- która w Polsce traktowana jest spokojnie, wo* 
cji w najbliższym czasie doskonałych zbiorów bec opanowania, wywołanych tą wojną skub 
tegorocznych. jków, podoczas gdy dla Niemiec 'skutki' wojny

Trzy czynniki, składające się na kurs i war- dają się dotkliwie we znaki, 
tość nabywczą naszego pieniądza, jak to: bu-1 W ten sposób próby zachwiania kursem zlo- 
dżet, bilans handlowy i płatniczy, oraz polery- tego nie mają żadnego uzasadnienia w obecnej 
cie złotego przedstawiają się na przyszłość zu- sytuacji finansowej i gospodarczej Polski i rząd
pełnie pomyślnie. Budżet jest zrównoważony z całą świadomością dąży do opanowania sy-
caikowicie, pokrycie złotego w dniu dzisiej- tuacji, w zupełnem przeświadczeniu i posiada-
szym wynosi 48.1 proc., bilans handlowy, któ- niu ku temu dostatecznych środków. Szereg
ry przez ub. micsiącąe dał poważny deficyt, nowych zarządzeń w dziedzinie eksportu i o*
skutkiem czego nastąpił poważny odpływ wa- graniczenia zbędnego importu zostanie w dniach
lut z Banku Polskiego, obecnie przez cały sze- najbliższych wydany.
reg środków, podjętych zarówno przez rząd, jak W dyskusji nad powwższem oświadczeniem 
i przez Bank Polski, w szczególności przez pod- wiceministra Karśnickiego zabierali głos: sen 

szczyty i kariera komisarska wykę cen lia towary zb^dne’ llib wytwarzane Truskier, Szereszewski i Adam. Na postawio*
W Rosii rozostałn fJ  T  \m u  Polaków I-w dostatecznej ilośo5 w kra5u oraz ograniczę- ne pytania wyczerpujących odpowiedzi udzie-
acl sowiecki z a w R z J ^ J l  a^ n h v  do ze-1 ̂  prz.ez Bank » .dyskonta weksli pocho- liii wiceminister skarbu Karśnicld, oraz prezes

i sowiety nie będą potrzebo- j ‘ 
wały gromadzić i uzupełniać tego »materja- 
łu«

Wszystkie więc względy państwowe i naro
dowe przemawiają za jak najbardziej ener- 
gicznem i bezwzględnym podjęciem walki z 
wiszącem nad nami niebezpieczeństwem komu- 
nistycznem, walki prowadzonej ściśle w ra
mach prawnych z wyeliminowaniem wszelkiej 
prowokacji i teroru.

Interes państiwa woła o to wielkim głosem.

ita sa ® ! -w a !is tty
Kraków, 31 lipca.

Jak donosiliśmy, wczoraj po nagłym spadku 
złotego na giełdzie w Berlinie, Gdańsku, Pra
dze i Wiedniu już wieczorem tego samego dnia 
zaznaczyła się poprawa kursu naszej waluty, 
spowodowana brakiem jej na rynku zagranicz
nym. Poprawa ta utrzymała się przez cały

witego zabezpieczenia trwałości kursu złotego. 
W ten sposób obecnie próby na giełdach za- Wobec tego sen. Adelman zwrócił się do człon- 

granicznych, głównie berlińskiej i gdańskiej, ków komisji skarbowo-budżetowej, aby stano- 
zaehwiania kursu złotego, drogą raptownej jego wisko komisji w tej sprawie opublikować. — 
zniżki, nie są wywołane organiczną przyczynąj Enuncjację powyższą komisja uchwaliła podać 
pogorszenia się jednego z czynników, o któ-j do wiadomości publicznej. ; j

iim f la rs iiM ia  dla etersm iioteso
Ulgi taryfowe i kredyty dla eksportu. — Zn'es!e§ie kredytu eeluegOg —

©szesędnośc. budżetowe
Warszawa, 31 lipca. (PAT). W związku z w ie«których towarów zakazanych do importu z Nie

ściami o dywersji zewnętrznej przeciwko złote- mieć, celem zapobieżenia ich pośredniemu im-:
mu polskiemu, odbyło się onegdaj późnym wie-1 portowi. Jednocześnie zarządzono najdalej

dzień wczorajszy. W Berlinie stosunek złotego 
do dolara wynosił już tylko 5.30 groszy. W 
Pradze kurs z 5.70 k. cz. za złotego podskoczył 
na 6.07, również i na giełdzie wiedeńskiej złoty 
znacznie zwyżkował, przyczem popyt przewyż
szył znacznie podaż, a gotówkowych złotych 
nie można było dostać.

Warszawa, 31 lipca (PAT). Wczoraj rano 
odbyło się posiedzenie trzech połączonych se
nackich komisyj: skarbowo-budżetowej, praw
niczej i gospodarstwa społecznego. Przewodni
czył sen. Adelman. Przed porządkiem dzien
nym pos. Truskier zabierając głos, podniósł, że 
zloty polski w obrotach za granicą stracił na 
wartości, wobec czego mówca zwrócił się do 
komisji z propozycją, aby zaprosić przedstawi
ciela ministerstwa skarbu oraz prezesa Ban
ku Polskiego, którzyby udzielili wyjaśnień w 
tej sprawie, a w szczególności, co jest powo
dem ostatnio zanotowanego spadku kursu 
złotego polskiego na giełdach zagranicznych.

Propozycja sen. Truskiera została przyjęta
Następnie sen. Buzek w imieniu specjalnej 

podkomisji, zdał sprawozdanie co do projektu 
ustawy o wykonaniu reformy rolnej, z wnio
skiem zapowiedzeuia przez Senat poprawek do 
tego projektu. Połączone > komisje uchwaliły 
zaproponować Izbie zapowiedzenie zmiany w 
projekcie ustawy o reformie rolnej.

Bezpośrednio potem odbyło się posiedzenie 
senackiej komisji skarabowo-budżetoiwej, na 
które przybyli zaproszeni w zastępstwie premje- 
ra wiceminister skarbu Karśnicki oraz prezes 
Banku Polskiego p. Karpiński. Posiedzenie zar 
gaił przewodniczący sen. Adelman, który |p |-

czorem pod przewodnictwem min. Stanisława 
Grabskiego posiedzenie z udziałem ministrów: 
sprawr wewnętrznych, przemysłu i handlu, pra
cy, wiceministra skarbu, dyrektora departa
mentu prezydjalnego ministerstwa skarbu. Po 
stwierdzeniu charakteru tej akcji, polegającej 
na planowej, jednocześnie rozpoczętej na wszy
stkich giełdach dywersji, ustalone zostały nie
zbędne zarządzenia, mające na celu przeciw
działanie tej wrogiej akcji. Jednocześnie komi
tet polityczny Rady ministrów rozważył sytu
ację naszego bilansu handlowego i uchwalił w 
uzupełnieniu dotychczasowych zarządzeń:

1) wprowadzenie dalszych zniżek taryfowych 
dla eksporterów, 2) zwrócenie akcji Banku go
spodarstwa krajowego w kierunku kredytowa
nia eksportu, 3) zaniechanie na okres przejścio
wy od pierwszego sierpnia stosowania ceł ul
gowych, 4) zaniechanie dalszego kredytowania 
cel. Wprowadzenie reglamentacji przywozu 
i niektórych towarów luksusowych, oraz nie-

ce oszczędności w budżecie państwowym -u 
miesiąc sierpień.

P r z esa d n a  o s fr o ln o ś ć  fian fta  P o lsk ie g o
Londyn, 31 lipca. Tel. wł.) W londyńskich' 

kolach finansowych żywo komentują spadek’ 
złotego, dla którego nie znajdują usprawiedli
wienia. Uważają ogólnie, że spadek spowo-» 
dowala przesadna ostrożność Banku Polskiego, 
który odmawia nadawania telegraficznych prze
kazów na Nowy Jork i Londyn, a nawet czeki 
na te miasta wydaje w bardzo ograniczony cli 
rozmiarach.

»Finaneiel News* zajmuje się w artykule 
wstępnym spadkiem złotego i pisze m. in. »Je- 
żel-i nie będzie żadnego z wymienionych powo
dów do niekorzystnego rozwoju wypadków, 
musimy Bankowi Polskiemu polecić prowadze
nie śmielszej polityki dla zaspokojenia potrzeb' 
walutowych banków i kupców. Równocześnie 
polecilibyśmy zniżenie stopy dyskontowej i o- 
graniczenie kredytów mimo związanych z  tem 
przejściowych trudności*.

JAN WIKTOR.

KOTLE ŻYCIA
(Ciąg dąl82y>

XX.
Po powrocie z wycieczki Tola z uśmiechem 

urągliwym zapytała Szarskiego: 
t i— Zdradzasz mię?
- — Czyś zazdrosna?
. Ja? pyszny kawał. Wiedz o tem, że ja 

nigdy nie jestem zazdrosna. Jeszcze tak nisko 
nie upadłam. Chciałam się tylko zapytać jak 
smakuje trawka sentymentalna, której naja
dłeś się z kozą.
Ł r—. O kim mówisz nie rozumiem cię.

:— Ech, aż nadto dobrze rozumiesz —• od
trąciła lekceważąco. — Zwracam ći uwagę, że 
każda dziewczyna od dnia, kiedy zaczynają 
kształtować się piersi, jest kobietą doświadczo
ną. Dawniej na pastwisku, chcąc zwieść cielę 
i zaprowadzić je do zagrody, robiłam w ten 
sposób. Brałam garść siana, pokazywałam zda- 
loka — cielusiu na... cielusiu na... I naiwne, po- 
kękując, radośnie szło za zapachem, r— Senty
mentalizm dziewiczy to bardzo często podobny 
jest dô  tego siana, za którem cielę dobrodusz
nie idzie =— naści władco świata. W ukło- 
S16 niskim dygnęła. i

==* Do czego to zmierza =  patrzał zdumio
ny. Co to znaczy? !
» Nic nic! e= Jest to rzucanie do żłóbka 
m tym enta głów pustych. .
H  _ r ° c h ę  opryskliwych.

brocb  ̂ gorących, brutalnych i prawdzi-

Musisz wszystko wyszydzić.

— Tak — tak — muszę wszystko trzeźwe- 
mi oczami kobiety przejrzeć i prawdę obaczyć. 
Widzisz paziu nadobny, widzę wszystko, bo 
tutaj paitrzy kobieta na kobietę bez liry i sen
tymentu. — — — Różowy młodzieńcze paś 
się na zielonem błoniu idyliczności, zrywaj nie
winne bławatki i wieńcz niemi ślepka. Powiedz 
mi potem jak wygląda dusza anielska, biała, 
liljowata. Maluj je swojemi złudzeniami, maluj 
w kwiaty fantastyczne, ja ci barw prawdzi
wych pożyczę.

r— Bezszcześcisz duszę niewinną.
— Ach tak — bo ja już jestem od urodzenia 

takim bezbożnym świętokradcą. Aha, jeszcze 
ci jedno powiem. Nieśmiertelne, niewyczerpane 
sposoby zarzucania sieci i łowupnia na przynę
tę ma kobieta od chwili, kiedy zacznie wyma
wiać słowo miłość, choć go jeszcze nie rozumie.

Brutalny i szyderczy śmiech padł nagle,  ̂ jak 
jaskrawe plamy na niebieskawą łąkę ciszy. 
One uderzyły weń niby wiosenny wicher, chcą
cy otrząść urok i woń pierwszych rozkwitów.

Szarski nie słuchał. Myśli o Wandzie kładły 
się na duszy niby cień rannego obłoku na spa
loną pustynię. —:

Pod osłoną ich rozwijały się świeże, pachną
ce sny, pragnienia, tęsknoty, skropione rosą 
jej spojrzeń, słońcem jej serca rozłocone.

i XXI.
Na drugi dzień, o świcie, Szarski wymknął 

się w tajemnicy przed Tolą. —- Chciał przeżyć 
wspomnienie. Szukał tejsamej ścieżki, którą 
razem z Wandą szedł. Starał się zboczyć, aby 
nie uronić jednego wrażenia. Obrazy wczoraj
szych chwil, zawieszone na purpurowej koronie 
serca, przesłonecznione uczuciem były, podo
bne do kropel rosy, przezłoconej blaskiem, 
drgających na kielichach kwiatów.

Chodziły za niemi echa rozmów, wyrazy 
słyszane chwiały się, okazując coras nowe uro
ki, ńiby barwy łąki, nawiedzonej przez west
chnienia powiewów, Szarski długo błądził po lesie, po łące. Wy- ’

patrzały weń błękitnemi źrenicami, wszystkie Myśl, jaka go nawiedzała w czasie, wyciecz- 
szeleszcząc, mówiły o słodkiej tajemnicy, któ- ki, już niejednokrotnie go kusiła. Chciał ją po
rą chował w kielichu serca swego.   [Całować. ’

Z zamkniętemi oczami śnił rozkosz chwil, 
tchnienie wonnego poca-;

srebruvm _  ^ ...... ^  z rosą i jego serce napeł-
eornym. — ,m. Kał się dotknąć wspomnieniem przyżytycłi

w kroplach ro -! grzechów, jak bał się zbrudzić modlitw dziecka

a-iwjwM. -----   i ł  • n * /i — uiriMii i/w iju w y -1 ńiuiiKjnęierai Oi
Cały las rozbrzm iew ał glosami, un jeaen mawiając imię najdroższe, pochylał się nad p o - 'Mody z ust spłynie 

wiedział, ż e to  strumienie.spadającepo kamie- lok;em j opowiadał dzieje tęsknoty, pluskom lunku, zmięszanego
i szeleszczą opowie&c srebruvm .  r>; o?. *

Pochylał się nad kwiatami
sy szukał zagubionych uśmiechów, spojrzeń 
głosu —: odbicia chwil wczorajszych, r—a

XXII. ;
Idąc na spotkanie Wandy unikał tłumów. 

Nie chciał ich widokiem zbłocić źrenic.
Na Wandę nigdy nie patrzał takimsamym 

wzrokiem, jakim patrzał na innych.
Dla niej chował spojrzenie wypieszczone 

w snach.
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niach, srebmemi wyrazami szeleszczą opowieść
0 Wandzie. Ptaki na fletni serca wyśpiewały 
jej imię, uśmiechały się jej uśmiechami i po
wtarzając je pieszczotliwie, całowały się melo- 
djami.

Wspomnienie obecności wszędzie widział za
chowane ze czcią w całej przyrodzie.

Rozkochanemi oczami szukał w toni krynicy 
wizerunki jej postaci, pochylał się nad kwia
tami i szmerem ich liści szeptał w tajemnicy.

—-  O jakżeście szczęśliwe — któreście do
tknęły śladów stóp, o jakżeście jasne rosy, 
któreście złowiły jej obraz, roztęozajcie się 
jej czarem. Ona wlała w was woń swych myśli.
Spojrzenia błękitne spłynęły kroplami na płat
ki i teraz drżą, promienieją jak jej oczy, pełne 
zachwytów wśród rzęs. —- ^  kwiaty, przy
wdziałyście barwę jej uśmiechów. W kielichach 
ukryłyście dary upojenia. Zamknijcie kielichy
1 chowajcie w wonnem sercu wspomnienie. —
Snem waszym będą. Śpijcie w spokoju, myśląc 
o niej. O ptaki — ona nie zna słowa miłość.
Nauczcie ją swego wiosennego świergotu. Gdy 
będzie jutro tędy szła, powtarzajcie na wszyst
kie tony, aby jej wargi złowiły i zapamiętały w
jeden wyraz — kocham. mógł patrzeć w niebiosa.

Obudźcie pęk serca miłującą pieśnią. A mo- I tęskniąc za Wandą, patrząc w niebiosa 
że melodja na usta jej padnie. — | ócz — błagał, aby polanę jego serca najczę-

Szeptał prośby do ptaków, które świadkami ściej nawiedzała myśl o świętej miłości. -

Patrząc na wargi jej, czyste, różem kwiatów 
opylone, wyplyawły słowa podobne do modlitw 
dziecięcych, któremi uwielbiał ją. Im bardziej 
go przerażała świętokradcza myśl, tem bar  ̂
dziej pragnął rosy jej pocałunków. == - -

XXIV.
Siedzieli sami na brzegu.
Łąka błękitna, rzadko splamiona białemi 

obłokami, kofysala w przejrzystej toni rzeki.T , . ,  . , 1 Folk........ ’ ; v tnzejrzystej tom rzeki.
Po każdej rozmowie z mą szły pow iew y.fal.e zrywały w głębinach korony podwodnych 

z poi świętych, nie tkniętych stopą grzechu. kwiatów, wynosiły je na powierzchnio ruchli-
wą, błyskotliwą. \y  oddali barwy wody mieni- 
m iS -lh  fi0let,em’ zlotera’ Óakby ’to pióra
kach tlońca ^  mi?ocil° w odPry-

Spojrzenia szły niby dymy z kadzielnicy ser
ca  ścieląc się u stóp. —

Był szczęśliwy, przepojony świeżością i wo
nią rozkwitów i śpiewami, jak poranek. Nic 
nie zamąciło wzruszeń, przybierających kształ
ty chmurek.

Nie wiedział jakie uczucie rodzi się: miłość 
czy przyjaźń.

_ Szarski pragnął jo zebrać i rozesłać k r , 
bierzec pod stopami umiłowanej. Myśli mm-jt*. 
ły niby srebrno podrzuty , yb. Postanowił lwio- 
>zjc się z tajemnicy, którą chował.

Miał w  duszy słowa pacierzy, któremi mógł „ s P°tkały się ich oczy, spotkały reee i 
modlić się, miał spojrzenia dziecka, któremi i y w uscisku bezpamiętnym.

wczorajszego szczęścia były, całował kwiaty, 
które wczoraj u stóp jej rokwitły. — — 

Poznawał drżeniem głębokiego wzruszenia — 
złocąco się i pachnące jej imieniem. Wszystkie

XXIII. ’
Wargi jej nigdy wargami mężczyzny nie 

skalane.

w S S z  -  d* a  kwiaty

spienionych w S ó ? ° i i o S Ą i  %
v i c .  d. n.)



" Ostoinie posiedzenie Senatu
 ̂ J Warszawa, 31 lipca.

"Na wozorajszem posiedzeniu Senatu zgłosił 
między innemi senator Bojko interpelację w 
sprawie przewiezienia do kraju zbiorów z Rap- 
perswilu. Sen. Buzek obszernie referował 11 
ustaw o ratyfikacji umów między Polską a Cze
chosłowacją. Izba wszystkie te umowy przy
jęła jednogłośnie. Przyjęto ponadto rezolucję, 
wzywającą rząd do zniesienia przymusu pasz
portowego, a przynajmniej wizowego w ruchu 
między obu państwami i do porozumienia- się 
z rządem czechosłowackim dla poczynienia 
specjalnych ułatwień osobowych i rzeczowych, 
na niektórych punktach w pasach granicznych. 
Wreszcie w związku z ratyfikacją umowy han
dlowej polsko-czechosłowackiej i protokołem 
dodatkowym do tej umowy, Senat, przyjmując 
do wiadomości porozumienie, za wdarte w Pra
dze 29 lipca br., między delegacją polską a cze
chosłowacką uchwala zawezwać rząd, aby za 
pomocą dalszych pertraktacyj, a w danym ra
zie innych pozostających do jego dyspozycji 
środków, a zwłaszcza arbitrażu, uzyska! uchy
lenie, a conajmnśej odpowiadające celom za
wartej konwencji handlowej i interesom na
szego przemysłu naftowego, zmiany rozporzą
dzenia ministerstwa przemysłu i handlu Cze
chosłowacji z  20 czerwca br.

W imieniu komisji prawniczej senator Biały 
referował uchwaloną przez Sejm ustawę o fun
dacji kurnickiej stanowiącej zapis Władysława 
Zamoyskiego, ujętą w formę ustawy. Majątki 
stanowiące fundację, mają pozostać niepo
dzielne, t  zn. nie będą podlegały reformie rol
nej. W imieniu komisji referent wyraził uzna
nie, że mimo wielkiego zmaterializowania, jakie 
wogóle zapanowało po wojnie, znaleźli się w 
państwie polskiem obywatele, którzy bardzo 
duży majątek, odziedziczony po przodkach, od
dali narodowi polskiemu. Komisja wyraża za
patrywanie, że obywatel Zamoyski przez uczy
nienie tej fundacji dobrze zasłużył się ojczyź
nie.

Senator Popowski zwrócił uwagę, że mini
sterstwo oświaty winno dołożyć starań, aby 
zapoczątkowane przez szlachetnych ofiarodaw
ców dzieło było osiągnięte. Ustawę przyjęto 
bez zmiany. Senator Buzek w imieniu komisji 
skarbowo-budżetowej, gospodarstwa społeczne
go i prawniczej zgłosił wniosek o zaprowadze
nie zmiany w ustawie o wykonaniu reformy 
rolnej. Izba wniosek ten przyjęła. Na tem po
siedzenie Senatu zamknięto. Termin ogłoszenia 
następnego posiedzenia będzie podany później.

' / Z ~ J u g o s l a v j i
Porozumienie faktem. — St. Radić i inni członko
wie Stronnictwa Ludowego wolni a proces umo
rzony. — Radić w Biedzie i w Belgradzie. — Czy 
Canossa? — Większość poważna w skupczynie.— 
Odezwa rządu. — Opozycja słabnie. — Otwarcie 
kolei liczko - dalmatyńskiej. — Przyszłość Splitu.
f  'Nareszcie po 3-miesięcznych układach i nara
dach nastąpiło porozumienie między radykałami 
a radiozowcami, zakończone spisaniem protokołu. 
Stronnictwo radykalne protokół przyjęło, Pasiesz 
na warunki się zgodził, a nowy rząd, do którego 
weszło 4 radicżowców (reforma rolna, poczta i te- 
legraf, handel i przemysł, górnictwo i leśnictwo) 
rozpoczął swoją działalność od tego, że przedłożył 
królowi d,o podpisu abolicję procąsu Radicza, Ste
fana i tow. i wypuszczenie ich na wolność. Stron
nicy Radicza — a jest ich spora liczba — ode
tchnęli, sam zaś Radioz Stefan udał się z synow
cem Pawłem do Rledu i złożył homagjum królowi 
Aleksandrowi, stwierdzając czynem, że nie jest 
wrogiem dynastji.. Stronnictwo bowiem jego usu
nęło już z tytułu swego wyraz „republikańskiej 
a zostało tylko „stromńotwem ludów em chorwac- 
kiemu. Chciał Radiez widzieć się z Pasi-cizem, ale 
nim on dojechał do Belgradu, staruszek, chory, 
statkiem po Dunaju sunął w górę do Preszburga, 
aby stamtąd podążyć koleją do Karlsbadu. Pu
bliczność przyjęła w Belgradzie Radicza owa.cyj- 
pie. Byłby to znak, że naród serbski pragnie 
zgody i współpracy z Chorwatami.

Niezadowoleni z polityki Radicza dawni jego 
zwolennicy, a  więcej jeszcze usunięte na bok stron 
nictwo demokratów niezawisłych z Pribiczewi
eżom na czele, głoską, że Radicz poszedł do Ci- 
notssy, że się wyrzekł za misę soczewicy ideałów, 
w imię których walczył przez lata, że polityka je
go nie jest szczerą i t. p. Może jest w tem część 
prawdy, ale i to nie ulega wątpliwości, że choćby 
niezupełnie szczere prędzej doprowadzi do po
rozumienia prawdziwego, niż zu,pełna abstynencja. 
Konstytucja widowdańska jost, centralistyczną, 
ale z biegiem czasu, posiadając członków swoich 
w rządzie, potrafią radicz owcy różne jej ostrza 
stępić, a może w stosownej chwili i do rewizji do
prowadzić. Jeżeli im się uda, po zrzuceniu z sie
bie barwy antimonarchicznej, zjednoczyć pod je
dnym sztandarem wszystkich rolników w Jugo- 
słaiwji, a więc i w Serbji, będzie to stronnictwo 
najsilniejsze i może dj^ktować narodowi prawa 
i ustawy. Już obecnie rząd nowy radykalno-radi- 
czowskd, ma w sknpc-zyuie głosów 211 (na wszyst
kiej 315), to jest radykalnych 142, a radiozow- 
ców 69. Ta olbrymia większość jest zdolną uchwar 
lić wszystkie projekty ustaw rządowych i na opo
zycję zupełnie nie zważać, tem więcej, że, wahe 
expotsć ministra skarbu, Śtojadinowicza, finanse 
królestwa są w porządku, bo jest. nawet nadwyż
ka dochodówr, i z roku na rok polepszać się będą.

Przyczyni się ao tego niezawodnie właśnie 
w tych dniach otwarta nowa linja kolejowa liczko- 
dahnatyńska, łącząca Zagrzeb i Chorwację ze Spli 
tem. Jest t,o rzeczywiście nietylko zwycięstwo 
mądrej polityka handlowej po stracie Rjeki na 
rzecz Włochów, ale jest zwycięstwo techniki 
chorwackiej, wobec niebywałych, trudności tere
nowych. Nowa linja odgałęzia się w Ogulinie (li- 
nji Zagrzeb-Rjeika) i przerzyna kras chorwacki 
W najtrudniejszych formacjach, prz-j-żdźa obok 
•jezior plitwicMoh (13 jezior większych i mniej
szy eh o różnym poziomie, połączonych wodospar 
dami!), łączy ze światem szereg miasteczek w d?- 
fwnej prowincji Licz i Kńbawa i dochodzi do Kni* 
nu w Dalmacji, skąd już istniejąca kolej wiedzie 
przez Perkowić-Śliiwno do Splitu. 
h. Jeżeli w ogólności połączenie Dalmacji z Za
grzebiem drogą najprostszą lądową jest dla lud
ności wielką zdobyczą, tp dla Splitu tworzy to
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nową epokę. Miasto to ,samo w sobie bardzo zaj
mujące, jako okaiz sitajrożytnośei rzymskich, po
siada bardzo dobrą i wielką przystań, która, sto 
sowinie jeszcze przekształcona, może się stać na 
Adrjatyku empoirjum handlowem jugosłowiań- 
skiem w znaczeniu Trjestu i Hamburga. Będzie to 
nietylko nowy czynnik w rozwoju handlu między
narodowego z Jugosławją, ale do pewnego stop
nia wyzwolenie z pod jarzma włoskiego; Włosi 
bowiem, po uzyskaniu Rjeki i Zadiru, po opanowa
niu wysp Ozresu (Cherso) i Losiznja (Lussin) po
częli dyktować warunki żegiugi - na Adrjatyku 
i dusić wszelki handel i pirzemysł jugosłowiański. 
Kolej liczko-dalniatyńska o<fawarła zwłaszcza Chor 
wacji świat szenoki przez wspaniałą bramę split- 
ską. Rozumieć tedy można entuzjazm Dalmacji 
w tych dniach i ogólną z dokonanego faktu ra
dość. (Prz.)

Barbarzyńska „konserw acja44!  
kościoła Mariackiego ' c

Ohydny, tandetny daszek blaszany nad boóz- 
nem wejściem do kościoła Marjackiego od strony 
placu Marjackiego, o cizem przed miesiącem na 
tem miejscu była mowa, dotychczas nie został 
usunięty i istnieje dalej w swojej nietzmieniooej 
„formie44. Dlaczego nie został usunięty — nie wia- 
domo, faktem jest, że bez żadnych zmian lub ja
kiejkolwiek próby poprawek, o 111© takowe byłyby 
możliwe, utrzymany został dotąd i to właśnie w 
okresie letnim, w czasie wzmożonego ruchu prze
jezdnych. Można też sobie wyobrazić, jakie z je
dnej strony wrażenie musi on wśród nkh wywo
ływać, a z drugiej, jaki wyniosą oni sąd o „kul
turze “ owych czynników, które zaprojektowały 
ten dasizek, jako też tych „powołanych44, którzy 
nie nakazali jego usunięcia.

W ślad za naszemi uwagami ostatni numer po
ważnego miesięcznika krakowskiego: „Sztuki pię
kne44, zajął się także tą sprawą i w notatce pod 
tytułem: „Barbarzyńska „konserwacja44 kościoła
Marjackiego44, poddał ostrej krytyce ów daszek, 
„osadzony na wbitych krzywo w starożytny mur 
Siztabkach żelaznych44. „Daszek ten—piszą „Sztuki 
piękne44 — nie>zdamie skonstiruowany przez 
kogoś, który nawet o blackarstwie nie ma 
pojęcie, pomalowany na przeraźliwie zielony 
kolor, zasłania piękne kamienne gotyckie obramie 
nie, drzwi, a nawet bez eereanonja przecina fialę 
u szczytu tegoż i smutnie świadczy o tych czyn
nikach, które ową rekonstrukcję zarządziły, tem 
bardziej, że ceł tego zarządzenia jest zupełnie dla 
nas tajemniczy. Nie wątpimy, że stało się to bez 
wiedizy pana konserwatora, który w tej chwili ka
że to świadectwo barbarzyństwa- usunąć i pociąg
nąć do odpowiedzialmośed tego, który odważył się 
niszczyć tę świętość narodową, jaką jest kościół 
Mariacki44.

Nie wiemy, ozy i  jak urząd konserwatorski j i -  
terwenjował już w t,ej sprawie i dlaczego ewentu
alnie dotychczas nie usłuchano jego zarządzenia. 
Wyjaśnienie w tej sprawie ze strony tego urzędu 
jest wskazane, aby opinja publiczna nie była 
zbałamucona przypuszczeniem, że wolno bezkar
nie szpecić kościół Marjacki. A przypuszczenie 
takie jest zupełnie możliwe, bo i komitet paraf jal- 
ny nie uczynił w tej sprawie żadnego widocznego 
znaku życia i daszek istnieje dalej bez zmiany, 
tak, jalk go przed dwoma mietsiącami wy mai olewa
no z wierzchu na kolor karuzeli, a z pod spodu 
posmarowano tylko częściowo, bo widocznie bla- 
eharzowi-twórcy zabrakło nawet farby na pokry
cie całości.

Razem ze „Sztukami pięknem!44 ponawiamy apel 
do urzędu konserwatorskiego i o zarządzenie 
nareszcie usunięcia tego daszku. J. Grz.

KRONIKA
Kraków, 31 lipca.

Program Zjazdu Zwaązku Logjo- 
saisftiw w W arszawie

Jak  donosiliśmy, Zarząd Główmy uchwalił 
tegoroczny Walny Zjazd Związku Legjonistów 
zwołać do Warszawy na 8 i 9 sierpnia br. — 
Przygotowaniem Zjazdu pod względem tech
nicznym zajmuje się Komitet zjazdowy. Po
rządek dzienny Zjazdu jest następujący: Dnia 
8 sierpnia sobota o godz. 6.30 wieczór zebra
nie delegatów w szkole podchorążych w eelu 
wysłuchania szczegółowych sprawozdań i 'wy
boru komisji. Dnia 9 sierpnał o godz. 10 rano 
zbiórka w ogrodzie Saskim (koło fontanny), 
celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego 
Żołnierza, o godz. 11 pełne obrady Zjazdu w 
sali Rady miejskiej, o godz. 6 popołudniu rów
nież w sali Rady miejskiej odczyt marszałka 
Józefa Piłsudskiego, o godz. 9 wieczór wspól
na wieczornica w Dolinie Szwajcarskiej ul. Szo- 
pena.

Odpowiednia ilość kwater dla uczestników 
Zjazdu jest zapewniona. Powołując się na pi
smo M. S. Wojsk. L. 21224/G. M. z dnia 28-go 
lipca 1925 przypominamy, że b. legjoniśei obec
nie oficerowie i szeregowi służby czynnej, ma
ją prawo uczestniczyć w Zjeździe w charakte
rze gości, bez prawa brania udziału w dysku
sjach i głosowania. Na podstawie zezwolenia 
Warszawskiej Dyrekcji Kolejowej uczestnicy 
Zjazdu korzystają ze zniżki kolejowej w wyso
kości 66 proc. w drodze powrotnej z Warszawy 
do miejsca zamieszkania, za okazaniem przy 
kasie biletowej karty uczestnictwa Zjazdu.

W ykopaliska w Gdańsku
A. W. donosi z Gdańska:
Podczas kopania fundamentów w starej dziel

nicy Gdańskiej natrafiono na zbiorowy grób, 
w którym znaleziono szereg trumien ze szkie
letami. Są to zapewne groby z czasów panowa
nia Krzyżaków w Gdańsku. W miejscu, gdzie 
dokonywano kopania znajdował się zamek krzy 
żacki, znaleziono też resztki wałów i murów 
tego miasta. i , ■ j

■“ KRAKÓW ŻEGNAŁ UROCZYŚCIE ODLATU
JĄCĄ ESKADRĘ GEN. ZAGÓRSKIEGO. W dniu 
wczorajszym między godziną 4 a 5 po południu 
wystartowała z lotniska rakowickiego i odleciała 
<Ło Wairsizawy eskadra polskich samolotów woj
skowych z generałem Zagórskim na czele, która 
onegdaj, jak donosiliśmy, przyleciała do Knako-
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wa po odbyciu rekordowego lotu ponad krajami OTWIERANIE I ZAMYKANIE ZAKŁADÓW
zachodniej i środkowej Europy. | FRYZJERSKICH. Inspektorat pracy w Krakowie

Na kilka minut przed ̂  godziną 4 zgromadzili się komunikuje, że na skutek wpływających do inspe- 
na lotnisku przedrtawiciele tutejszych władz cy- kieratu zażaleń w sprawie otwierania zakładów 
walnych i wojskowych, korpus oficerski 2 pułku fryzjerskich, że czas pnący pracowników we w&zy- 
lotndczego „in corpoire44,^orkiestra 8 pułku ułanów! atkich zakładach fryzjerskich bez wyjątku, nie 
i 1 pułku saperów kolejowych, oraz tłumy publi-! może przekraczać 8 godzin dziennie, a 46 godzin 
cizmośca. . . .  i na tydzień. W niedziele i święta, ustawą oznaczo-

Wśród dzielnej załogi napowietrznych statków ne, par ca w zakładach fryzjerskich jest wzbronio- 
ezynkmo tymczasem ostanie przygotowania. Przy-] na., a za'kłady fryzjerskie, mieszczące się w loka- 

wAmont xr„ i  - —' o ~  duilicy, muszą być

słyszeć ogłuszający turkot 18 samolotów i cała! PóLKOLGNJE WAKACYJNE rozpoczęły się 
eskadra, w towarzystwie 4 aparatów z 2 pułku* 27 Kpca w ^  Jordana, Rada wek.
Siotóczego, stanowiących asystę honorową, wzbiła | miejg,ka a ^  ^  podtóców, aby jak najliczniej 
saę w rozsłoneozmoną ątmosferę i poszybowała do ’tozysta]i z zadsująć do nich swoje
stolicy Rzeczypospolitej, zegnana owacyjnie przez - - - - -  - 1............. -
zgromadzoną na lotnisku publiczność, okrzyki kto 
rej zmieszały się z dźwiękami orkiestr wojsko
wych.

Mówimy o 18 samolotach, tworzących eskadrę

dzieci. Zgłoszenia przyjmuje miejski Urząd zdro
wia w magistracie.

WYŻSZY KURS NAUCZYCIELSKI z prawami 
kursu państwowego z gir. Y. (śpiew i gimnastyka, 
względnie śpiew i język polski), urządza w bieżą-o-enerała Wórafcie°-o, ooiniewa-/ liczbę 17 anara- wzS^'aiMe 1 W W  urządza w oiezą-

Spiowu i mu-
r;r> ^  “^zyM  w Krakowie. Infoirmacyj pisemnych do doda
przyjechał kapitan Szozekowslu wprost 

Dzielny lotniik startował o godzinie 10 rano 
z Udine we Włoszech, o godzinie 1 % był w Wie
dniu, gdzie wylądował i zjadł obiad, a o godzinie 
33  ̂ już stawił się w Krakowie na lotnisku rako- 
wickiem. Opóźnienie jego w stosunku do całej es
kadry, czy też „ekipy44, powitało stąd, że przyj 
przelocie z Francji do Włoch nad Alpami musiał I

Kraków, ulica Bernardyńska 7. Na odpowiedź do
łączyć znaczek pocztowy za 15 groszy.

RUCH NA PRZESTRZENI KRAKÓW—WIE
DEŃ i z powrotem podejmuje Polska Linja Lot
nicza „Aerolot44 S. A., w sobotę, dnia 1 sierpnia 
b. r. Odloty i przyloty nie ulegają zmianie. 

KOMUNIKACJA TELEFONICZNA KRAKÓW-
on wskutek małego defektu motoru wylądować w BUDAPESZT. Od 1 sierpnia 1925 roku zaprowa-

, górach na płaszczyźnie śnieżnej, na wysokości 
przeszło 3.000 metrów i dopiero stamtąd, napra
wiwszy defekt, wyruszył w dalszą drogę i przy
był do Udane. Razem z innymi ruszył on wczoraj 
do Warszawy, a na samolocie jego znać było je

dzą się komunikację telefoniczną między Krako
wem a Budapesztem. Opłata za jednostkę roamo- 
wy zwykłej 4 fr. 30 ot.

KRADZIEŻ ROWERU. Aresztowano Porwfeza 
Eugenjusza, lat 21, z Krakowa, za kradzież rowe-

szcze ślady alpejskiego lądowania. (Zaznaczyć na- ni na SlZ(k.odę Jalkóba Majera z Czerwonego Prąd- 
leiy, że jeszcze jeden nasz lotnik znajduje się wę
Francji, a  raczej w  cliw ili zapew ne jes t już w |  „WIERNA** SŁUŻĄCA. A resztow ano służącą, 
drodze).• _ _ _ j Rozalję Żmija, fałse Żmijewską, lat 17, ze Lwowa,

Należy dodać, że po odlocie całego „ciągu4̂ 22 j nałogową złodziejkę, która ostatnio skradła na 
lawy, 18 „przyiornyck44 z Frau; glZk0dę swego chiefsamolotów do Warszawy, chlebodawcy, Wennera Marjana,

krakowskich z komendantem lotniska, pułkowni
kiem Sendorkiem na czele, do Lwowa.

DYREKTOR TEATRÓW LWOWSKICH, P. 
BARWINSKI, W KRAKOWIE. Na wczorajszem

cji i czterech miejscoiwych kraikowsfcich, w nie-1 'zamiesizlralogo w Krakowie, większą ilość garde- 
długim czasie ruszyła osobna eskadra samolotów robjj^

Z  k r a f n
O PRZEDSTAWICIELSTWO POLSKI NA MIĘ-

pOLsietfłzeniu lwowskiej Rady miejskiej, jak nam do ! DZYNAROtDOWY KONGRES _ ORGANKACH J 
noszą ze Lwowa, przyjęto uch wadę magistratu ’ PRACY. W roku ubiegłym w lipeu odbył się w 
i komisji teatrafoej, mianującą p fiearj^ka Bar-j Pradze pierwszy międzynarodowy kongres Nauko- 
wińsklego dyrektorem teatrów miejsicich. wej oaganizacji pracy i naukowego zarządzania.,

Dyrektor Barwiński przez dwa dni bawił w Kra ̂ organizowany przoz^  ̂Masaiiykową Akadem ję 
Łowię, c-ełem nawiązania pertraktacyj z artystami i amerykańską Radę inżynierską. W dniach 14, 
dramatu, operetki i goszczącej tutaj Opery war- j 15 i 16 października roku bieżącego odbędzie się 
szawskiej. Dzisiaj, po uwieńczonych korzystnym ] drugi kongres w Brukselld pod protektoratem kró- 
wynlMem pertraiktacyj, opuścił Kraków, aby od,la belgijskiego. Wobec wielkiej doniosłości spraw, 
jutra objąć urzędowanie we Lwowie. j które będą poruszone na tym kongresie, Instytut

ZAWODY STRZELECKIE W KRAKOWIE.^1 naukowej organizacji pracy przy Muzeum prze- 
W dniu 6, 7 i 8 września b. r. odbędą się w K r a - ] ^ ^  1 ^ c i t w a w  Waraza,wie, KrakowsMe Przed 
kowie pod protektoratem Prezydenta Rzeczypo-j mi^ e. f ’ .V °f&  «« zorganizowania delegacji 
spolitej drugie narodowe zawody strzeleckie, na • p o ł to j  na ten kon^es.  ̂ a7a
które zjadą najlepsi strzelcy i myśliwi z całej - POLSKIE TOWARZYSTWO OPIEKI NA GRO- 
Potlskd, oraz przedstawiciele zagraniczni. Okręg o-1BAiMI BOHATERÓW. W myśl uchwały walnego 

nariod0wy pragiiiąiC wyfoo* ] ł̂oDik-ów Poislkicigło Załob îGgo Kĵ zy
.^J^ać tę okazję dla zapoznania szerokich kół,za, został zatwierdzony przez ministerstwo spraw 
miłośników sportu strzeleckiego ze stanem fabry- j wewnętrznych dnia 2 4czeiwca b. r. nowy statut 
bacji broni i amunicji, urządza w Krakowie w,tegoż, ze zmianą dotychcizia&owej jego nazwy na 
ciągu wymienionych wyżej dni wystawę broni (^olslde Towarzystwo opieki nad grobami bona- 
i amunicji, zarówno wytwórni krajowych, jak, terów44. — Siedziba głównego zarządu lowarzy- 
i zagranicznych. — Wobec tego główny komitet: stwa mieści się nadal w Warszawie przy uincy 
zwraca się w dobrze zrozumianym obopólnym in ]Nowy Świat 21, m. 27, te1!. 34-64. 
terasie do osób iateresiowanych z propozycją wzię NIESZGŻĘŚLIWY WYPADEK NA DRODZE 
cia udiziału w tej wystawie. Nie wątpiąc, że juro- f DO MOEtSKIEGO OKA. Dnia 29 b. m. państwo Ma 
pozycja głównego komitetu spotka się z żywym limowscy z Wanszaiwy, jadąc motocyklem do Mor- 
rv/ii(î wiioiir'i,PTn yjn7*niiiC7vć żfi ftfasmrfmarbtr óhfti sJdego Oka, ulegli pnzykremu wypadikowi, który

odrzuciwsizy oba zażalenia — zatwierdził wyrok 
pierws'zej instancji.

TRZY NOWE OFIARY NIESZCZĘŚLI
WYCH WYPADKÓW. Z Torunia donoszą, że 
nie przebrzmiały jeszcze echa tragicznej śmierci 
komisarzy poi. państw., gdy znów nowe ofiary 
pociągnęła Wisła: 16-le,Łnią Elżbietę Wakare- 
cy i 17-letoią Bajecównę. W dniu 15 bm. zgi
nął w fabryce p. Brody z powodu nieszczęślb 
wego wypadku przy zakładaniu pasa transmi
syjnego uiczeń Dropiewski.

B o s e a t  1 . 1 .

IrHsrciiZieSlishi
orćyncje w chorobach neiwowych 

od 4 —5 po poi. z wyjątkiem nielziel i świą
i r a & ś i F ,  1 4 ,  i  p .
% Telefon Nr 3098. 1450

» h J•jT E A .T R .
K I N O  

2 L ^ W E M iS W

Dnia 31 lipca:
’1  l i  A l  K Y

Im. SłfiWAtRIEGC
O p e ra  W a rszaw sk a
Po raz pierwszy w Krakowie!
Z Y G F R Y D

dramat muzyczny R. Wagnera.

■MMa.yjauv.-L.il   mii

j@ ra c i“
Starowiślna 21

o godz. 8-tej 
w niedzielę odg. ł‘10

W H S .E A  r a M S ł i i
znakomici śpiewacy rosyjscy ilu* 
str^wać bątią przepiękny, eroty

czny film p. t.

W i m  M A M A
Bohaterką tego obrazu jest: LYA MARA.

paCffiEAftl BOZMAJTOŚsT: 
Ł „Kto chce mieć ionę muci...“

Tragifarsa w 6 aktach.
„Strzeżcie się dziewczęta"

Znakomita farsa z udzialym tresowanycl 
zwierząt.

3 .  „Głowa do góry“
Koroedja amerykańka. Cłou wesołości.

4 .  „Akrobata wśród samGchodów"
Film dokumentamy. 

Przedstawienia codziennie od godz. fi wiecz,

„ P U T A "
Lubicz 15

Picrwwy nans g. 6 
i.3

oddźwiękiem, nałoży zaznaczyć, że eksponaty obej 
muwać mąją bicń i amunicję kulową, oraz śiróto- 
wą wszygitkich typów i' roidizajów. Szczególnych 
informaeyj co do warunków wystawy udziela ko
mitet wykonawczy w Krakowie pod następującym 
adresom: Okręgowy komitet nairodowyoh zawodów 
strzeleckich, K. O. W., plao św. Magdaleny, sek
cja tóchiiicrania, por. Schreyer. Okręgowy komitet 
narodowych zawodów strzeleckich zwraca się 
z gorącem wezwaniem do firm puszkarskich i skła 
dów brooii o wzięcie udizaału w wystawie broni 
i amunicji w Krakowo.

O BUDOWĘ NOWEGO MOSTU NA WIŚLE. 
Jutro, to jest w sobotę, przyjeżdża do Krakowa 
wiceminister robót publicznych w sprawie budowy 
nowego mostu na Wiśle. Miasto ofiarowało na ton 
cel 25 procent ko&ziłów budowy,  ̂ to jest 750.000 
złotych, .zaciągniętych tytułem pożyczki od rządu, 
z zahezpieozeniem na wpływach podatkowych. — 
Rząd zaś wyasygnował już na rozpoczęcie budowy 
500.000 złotyoh. Możnahy tedy rozpocząć budowę 
kwotą 1^50.000 złotych, ogólny zaś koszt preli
minowany jost na trzy mil jony złotych przy bu
dowie przez trzy łata.

Z „SOKOLA44. Z okazji przyjazdu Sokolstwa 
amerykańskiego do Krakowa., wzywamy wszyst
kich członków „Sokoła44 krakowskiego na ogólne 
zebranie, które się odbędzie we środę, dnia 5-go 
cierpnaia b. r., o godizinie 7.30 wieczorem w górnej 
sali „Sokoła44. Na zebraniu tem omówioną będlzae 
sprawa przyjęcia naszych gości, poczem nastąpi 
rozdział czynności, związanych z pobytem ich w 
muszym grodzie. Pąosamy o niezawodne i puaktu- 
(alne przybycie.,

szczęśliwym wypadkiem tylko nie pociągnął za 
sobą ciężkich następstw. Automobil, jadąc zâ  mo
tocyklem, mijając go na bardzo wąskim gościńcu, 
zbytnio zbliżył się do motocyklu, który w obawie 
starcia z automobilem, skręcił nagle i uderzył
0 skałę. Pani Malinowska odniosła silną kontuzję 
twarzy, zaś motocykl uległ n ie z n a c z n e m u  uszko
dzeniu, tąk, że pp. Malinowscy mogli nim jeszcze 
dojechać do celu.

WYROK NA OFICERA ZA DEFRAUDACJĘ
1 DEZERCJĘ. Wojskowy sąd okręgowy w Łodzi 
rozpatrywał swego czasu sprawę porucznika Kun- 
ze Marjana, przynależnego ewiidonyjoie do 0. Z. G. 
Nr YTI, a przydiziidlonego ostatnio do komisji go
spodarczej wojsk, więzienia śledczego w Łodzi w 
charakterze płatnika.

Akt oskarżenia zarzucał por. Kunze, że dwu- 
knotnie samowolnie oddalił się z oddziału, wsku
tek czego został aresztowanym przez żandairme- 
rję, oraz, że, jako płaitniik, polecił swoim podwład
nym wpisać dó ksiąg sumę 4.499 złotych rzekomo 
na wpłatę do kasy skarbowej, używając tych pie
niędzy na własne potrzeby.

Po zbadaniu oskarżonego, który dawał odpowie
dzi wykrętne, oraiz szeregu świadków — sędzia 
uznał porucznika Kunze winnym defraudacji po
miecionej sumy i zasądził go, przy uwzględnieniu 
okoliczności łagodzących (młody wiek — niewy- 
robienie życoiowe) na dwa Lata więzienia i wyda
lenie z wojska.

Na skutek wniesionych zażaleń ze strony^ pro
kuratora i oibrony — sprawa1 ta była przedmiotem 
rozprajw w najwyższym sądizao wojskowym, który.

„SZTUKA"
św. Jana 4
Seansy o 

god'-.. b 7 i 9

„Miasto rozkoszy «

sfenko naj-wybilruejsi najsympatyczniejsi arty
ści doby ^'spółczesncj. Obraz przeznaczony 
dla  m ężów 1 żon, s z u k a j ą c y c h  napróżna 
przyczyny nieszczęścia, k tó re  z a tru w a  ich 
życie rodzinne. Także dla tych, których stan 

małżeński zscicknwia lub czeka.

Arcydzieło wytwórni „Pararnouulfa 
W głównej roli: NORMA TALMADGE, w  swo

jej najnowszej kreacji p. I.

G l o s  M l n a r o t a
gljl na lądzie i morzu,

M M W
Stracie •

Seansy o1 gok b«i

Pięknej nrotly pensjonarka (Lya do 19-
utola panna * lepsuj rodziny podczas powrotu 
te  szkoły wpada w ręce brulala-epaaza (Paweł 
Wcgener), który stę nad m^ca bezlitosnym 
biczem przczuaczcnie. Oto treść nadzwyczajacge 

filmu p, i.:

APASZ i PENSJONARKA
(Wyspa Łei)

Tytułowe rolo odtwarzają: Lyz do Putltl 1 Pnwol Wogener.

„ZYGFRYD44 R. WAGNERA PIERWSZY RA2 
W KRAKOWIE. Dzisiaj, to jest w piątek, 31 bm. 
ukaże się „Zygfryd44, dramat muzyczjiy Ryszarda 
Wagnera, który tak wyjątkowy sukces odniósł w 
tym sezonie w Wairszćiiwic. Zwiększenia  ̂ orkiestra 
pod dyrekcją dyirygeaitą d^T. A. Dolżyckiege, oraz 
piorwisizioirizędny zespół wykonawców, jak również 
i wspaniała wystawai, są rękojmią, iż opera ta zdo
będzie sobie również u uas niebywałe powodzenie. 
Obsada „Zyfryda44 jest następująca: Zygfr)^: Se
wilski, Brunihiilda: Kaiftał, Eida: Rawicz, Witani 
Palewicz, Albcryk: Moissaikowski, Marne: Janoiw- 
ski, Ptasizek: Karworwsłca, Vaffoer (smok): Wraga^ 

W sobotę, 1 sierpnia', odegrane będzie tylko 
den raz w sezonie „Rigoletto44 z gościnnym wy
stępem Tadeusza Ordy i świetnego tenora Jan® 
Kiepury. W niedzielę, po południu, na liozne *gł(P



N O W A  R E F O R M A

SE.en ia i życzenia z Kało wic i Bielska powtórzoną 
będzie po raz ostatni po  c e n a c h  z n iż  o*

B

n y c h barwna opera „Carmen” z gościnnym wy
stępem Luozezarsidej i Gruszczyńskiego.
są ' • “
^POŻEGNALNE; PRZEDSTAWIENIE W „BA
GATELI”.̂  Dzisiaj zamyka teatr „Bagatela” sezon 
1924—1925. Danym będzie po raz ostatni sensa
cyjna sztuka An-Skiego „Dybuk”. Od soboty, 
1 sierpnia., rozpoczyna gościnę zespół artystów 
teatrów miejskich we Lwowie z Adwentowiczem 
na czele.

„NOC I DZIEŃ” AN-SKIEGO W „BAGATELI” 
Z WYSTĘPEM K. ADWENTOWICZA. W sobotę, 
1 sierpnia, rozpoczyna gościnę w „Bagateli” zna
komity artysta teatrów warszawskich, p. K. Ad
wentowicz w sztuce An-Skiego „Dzień inoc”, któ 
ra- po dzień dzisiejszy jest największą atrakcją 
teatru miejskiego we Lwowie, a który w pełnym 
komplecie zjeżdża na szereg występów do „Baga
teli”. Zarówno niezmiernie fascynująca sztuka, 
jako też i występy znakomitego artysty, wzbu
dziły w Krakowie kolosalne zainteresowanie. — 
Kasa teatru sprzedaje bilety na pierwsze trzy 
przedstawienia.

REPERTUARY:
r f n r  TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Piątek, 31 b. m.: „Zygfryd” (premjera).
Sobota, 1 sierpnia: „Rigoletto”.

„Carmen".
M

Niedziela., 2 sierpnia, po południu:

TEATR „BAGATELA"
Piątek, 31 b. m.: „Dybuk”.
Stoboła, 1 sierpniai „Dzień i noc”, premjera. — 

(Występy artystów lwowskich).

Listy z kraju
Jaraslaw, 30 lipca. 

(Przy plantowaniu placu św. Michała natrafio
no na szkiej^ty ludzkie z 18-go wieku. — Ofia
ra Sanu. — Nieszczęśliwy wypadek. Ze 

sportu).
(es). W związku z otwarciem miejskiej hali 

targowej, o czem swego czasu donieśliśmy 
Zarząd miasta polecił przymusowo usunąć bud
ki i stragany z placu św. Michała, właściciele 

tychże otrzymał isklepy względnie lady w 
hali targowej, w której obecnie skupia się 
główny handel. Plac zaś św. Michała uporząd- 
kowuje się obecnie i wykonuje prace plantacyj
ne. Na placu tym ma stanąć statua św. Micha
ła i poidczas wydobywania ziemi pod funda
ment pomnika św. Michała natrafiono na wiel
ką ilość szkieletów ludzkich, które ułożono do 
kilku pak i pochowano na miejskim cmenta
rzu. Historja tych szfciełeteów jest następują
ca: Na obecnym placu św. Michała w połowie 
18-go wieku, za biskupa Sieranokwskiego wy
budowano kościół kolegjałny Wszystkich Świę
tych, na sizczyicie zaś wieży był umieszczony 
posąg św. Michała. W podziemniach zaś znaj
dowały się grobowce fundatorów. W r. 1804 
runęła wieża, a wskutek' przebicia sklepienia 
kościół został rozebrany. Znalezione obecnie, 
przy wydobywaniu ziemi pod fundament po
mnika św. Mi chała, szkielety ludzkie pochodzą 
** ̂ b ó w  fundatorów.
kow po^L  Sfanisław Wróblicki, syn posterun- 
24 h Follci\ Państwowej, podczas kąpieli 
i . Iri’ w Sanie utonął. Zwłoki wyłowiono w 
- / u ̂ B tępnym . U ofiary kąpieli zauważono u- 
«z*<Kłzenia na twarzy, a znaki te pochodzą 
jr .  {iruf11 kolczastego. Mimowoli zachodzi po- 

ejrzeme, że śp. Wróblicki podczas ką.piełi na-

D. O. K. Nr V w Krakowie 

L. 17334/pg. Pob.

OGŁOSZENIE
, Na podstawie rozporządzenia wykonawczego ministra spraw wojskowych (Dz. Rozk. Nr 23/25, po z. 241 

do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie ustalenia warunków mianowania podporucznikiem (Dz. 
U. R. P. Nr 61/25, poz. 429, oraz Dz. Rozk. Nr 23/25, poz. 238) podaję do wiadomości zainteresowanych.

Na podstawie wyżej powołanego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej mogą ubiegać się o uzyskanie 
stopnia podporucznika rezerwy ci, którzy obecnie w wojsku nie służą, a:  ̂ .

1) posiadają cenzus naukowy co najmniej w zakresie ukończonych 6 klas szkoły średniej
lub równorzędnej; v

,2) ukończyli z wynikiem pomyślnym jedną ze szkół, względnie jeden z oficerskich kursów 
doszkolenia w wojsku polakiem w b. formacjach polskich lub armjacli zaborczych, albo

■_ zgłosili się przed dniem ratyfikacji przez Sejm traktatu ryskiego ochotniczo do W. P.,
f  w czasie służby w W. P. przebyli conajmniąj 6 tygodni na froncie i posiadają przygotowa

nie wojswowe w zakresie, jaki określa minister spraw wojskowych;
3) posiadają kwalifikacje moralne bez zarzutu, oraz takież kwalifikacje służbowo z czasu ich 

służby w wojsko.
Ponadto o stopień podporucznika rezerwy mogą ubiegać się, ci którzy formalnie cenzusu naukowego 

(8 klas szkoły średniej lub równorzędnej) nie posiadają, a którzy odbyli jeden z oficerskich kursów doszkolenia 
w W. P., w b. formacjach polskich lub armiach zaborczych, przyczem zaznacza się. że mianowania ich będą dokonane 
jedynie w wyjątkowych zasługujących na szczególne uwzględnienie wypadkach.

Yvr związku z tem, wzywam aspirujących do uzyskania na podstawie wyżej podanych postanowień 
stapnia podpornczuika rezerwowego do składania stosownych podań najpóźniej w terminie 3-eeh miesięcy od 
ogłoszenia niniejszego.

Podania mają być składane (względnie przesłane pocztą) w tych P. K. U., w których ewidencji kandy
dat dany pozostaje.

Podania mają zawierać własnoręcznie napisanv życiorys ze szczególnem uwzględnienieniem przebiegu 
służby wojskowej, a w szczególności czas trwania i datę rozpoczęcia służby, formację w której petent pełnił
służbę, ostatnio posiadany stopień, funkcje spełniane, kampanje i bitwy przebyte, rany i odznaczenia oraz na
zwisko oficera, otatniego bezpośredniego przełożonego.

Co się tyczy kandydatów aspirujących do uzyskania stopnia podporacznika rezerwy, na podstawie 
ochotniczej służby i  przebycia na froncie conajmniej 6 tygodni, winni oni zaznaczyć ponadto w życiorysie dane, 
wykazujące ich ewentualne przysposobienie wojskowe, uzyskane poza służbą wojskową, a więc udział w stowa
rzyszeniach, powołanych do prac przysposobienia wojskowego, przód wstąpieniem i od chwili wystąpienia ze 
służby czynnej.

Ponadto do podań winny być dołączone następujące dokumenty, względnie uwierzytelnione od
pisy tychże:

1) dowód posiadania cenzusu naukowego w zakresie conajmniej 6 klas szkoły średniej lub 
równorzędnej;

2) dowód ukończenia z pomyślnym wynikiem jednej ze szkół oficerskich, względnie Jednego
z oficerskich kursów doszkolenia w W. P.^ w b. formacjach polskich lub armiach zabor
czych, albo dowód udziału w  ̂stowarzyszeniach przysposobienia wojskowego, zawierający 
wykaz stanu służby w tycbźe i opinie.

3) poświadczenie władz państwowych lub samorządowych miejsca zamieszkania, że k a u d ^ t  
nie był karany sądownie lub policyjnie, w wypadkn zaś przeciwnym określające przyczynę 
i wymiar kary.

4) zaświadczenie jednego oficera zawodowego o nienagannem zachowania się kandydata od 
chwili wystąpienia z wojska.

Kandydoci, nie posiadający cenzusu naukowego, a którzv jednak są uprawnieni, na podstawie jednej 
ze szkół, względnie jednego z oficerskich kursów doszkolenia w W. P., w b. formacjach polskich lub armjach 
zaborczych do ubiegania się u mianowanie ich W wyjątkowych wypadkach^ podporucznikiem rezerwowym oprócz 
dokumentów, wymienionych bezpośrednio powyżej, dołączają do podań zamiast dowodu cenzusu naukowego, dane, 
stwierdzające poziom wykształcenia ogólnego.

Podania nadsyłane bezpośrednio do D. O. K. lub M, S. Wojsk, z pominięciem P. K. U. nie będą 
załatwiane.

Kraków, dnia 25 lipca 1925 t. Zastępca Bcy 0. K. V:
( - )  D z i e w a n o w s k i

__________    generał-brygady.

fingielsRa Koncepeja z i l  pafista MłincMcHz Polsku no czele
Litewska orjentacja w stronę Niemiec i Rosji

Litwy niebezpieczny, gdyż mógłby ją wplątać 
w wojnę z Niemcami lub Rosją, przyczem Pol
ska, w razie poniesienia klęski uczyniłaby sobie 
z Litwy przedmiot rekomp-ensaty. Lepiej więc, 
zdaniem Smetony, zwrócić politykę Litwy w 
stronę Niemiec i Rosji, albowiem Rosja podi 
trzymywala Litwę podczas rokowań klajpedz- 
kich, podczas gdy Niemcy nie protestowały 
przeciwko zajęciu Kłajpedy.

Kowno, 31 lipca (PAT). Były prezydent re 
publiki litewskiej Snetona pisze w »Lietuwie«: 
Atiglja dąży do stworzenia Związku państw 
bałtyckich, w czem upatruje środek do przepro
wadzenia porozumienia między Polską a Litwą, 
stawiając Polskę na czele tego Związku. Zda
niem Anglii Związek ten mógłby się stać wiel
ką silą militarną i polityczną w rękach Fran
cji lub Anglji przeciwko Niemcom lub Rosji. 
Smetona twierdzi, że Związek taki byłby dla

Wrycie aiemlecMel orpM i McrcMstycztrel
Lipsk, 31 sierpnia (AW). Wczoraj w nocy | konać zamachu morderczego mianowicie miała 

aresztowano tutaj 6 członków tajnej organiza-1 zabić b. maj. Brauna, należącego do stronnic- 
cji ffionarehisiycsnej, która istniała pod nazwą twa Vólkische za to, że Braun zadenuncjowa! 
»Związek Obrony i Pomocy«.Organizacja ta jest członków organizacji o nieprawne pobieranie 
dalszym ciągiem rozwiązanej niedawno organi- pieniędzy na cele organizacji, 
zacji »Gonsul«. Organizacja miała właśnie do-l

| Morderca Naftali Botwin, który bez najmniej- 
j szej skruchy przyznaje się’do mordu, nadal za- 
? chowuje się butnie i' cynicznie. W każdym ra-

tWąiwię peiifgj esMre
OiRKZBI 8 ffltfSM Stó i *  « i . m  w

U r o c z y s t e  p o w i t a n i e  n a  l o f o l s k u , nym, który prawdopodobnie odbędzie się w po- 
m e k G tG w s k ie iB f .  E i s t a i s |a m  t ł a i - . niedzialek. Trybunałowi w sądzie doraźnym

j przewodniczyć ma radca Franke, wskutek 
(w) Onegdaj jf MC-.e otrzymała Warszawa' CzeS° rozprawa przeciw Jaegerowi i tow. na

dr Grabowski, a wieczorem poseł bułgarski 
Wauczew i jego małżonka. Wobec tego, że w 
dniu dzisiejszym odpłytwa okręt z Gdańska do 
Sztokholmu, metropolita Stefan skrócił swój 
pobyt w Warszawie i wyjechał wczoraj o godz. 
23 do Gdańska, zapowiadając, że  ̂zatrzyma się 
w Warszawie w drodze powrotnej, pragnie bo
wiem zapoznać się grumtoiwmie ze sprawami or
ganizacji kościoła prawosławnego w^ Polsce, 
jak również z położeniem polityeznem i ekono- 
micznem Polski.

Zjazd ekonomiczny Kościołów 
osckotfnfdi

Sztokholm, 31 lipca (PAT). W wyznaczonym 
na sierpień br. zjeżdzie ekumenicznym wezmą 
udział przedstawiciele 35 narodowości. Zjazd 
ten otwarty będzie przez króla szwedzkiego w 
dniu 19 sierpnia. Narady potrwają do dnia 30 
sierpnia. Zakończenie zjazdu nastąpi w dniu 
30 czerwca, poczem uczestnicy odbędą wy
cieczkę do Upsali.

Obradę M y tc ©2 g t t l M  posła 
komunistycznego

Gdańsk, 31 lipca (AW). Poseł Raube prze
stał być przewodniczącym frakcji komunistycz
nej. Powodem ustąpienia Raubego były jego 
manipulacje kredytowe, które były znane i 
dyskredytowały do reszty partję komunistycz
ną. Kierownictwo partjl objęli posłowie Rasz 
kiewicz i Laszewski. . >. ;. I ;

Zurych, 31 lipca. (PAT). Zamknięcie giełdy. 
Paryż 24.35, Londyn 25.02, Nowy Joirk 5.15, Bel- 
gja 23.75, Włochy 18.85, Hiszpan ja 74.55, Holan
dia 206.60, Berlin 1.22.6, Wiedeń 72.47, Sztokholm 
138.45, Oslo 95 K, Kopenhaga 118.75, Sof ja 3.75, 
Praga 15.27 K, Warszawa 96.00, Budapeszt 0.72 >2, 
Białogród 9.25, Ateny 8.00, Konstantynopol 2.86. 
Bukareszt 2.65, HelsamgfoTS 13.00, Buenos Aires 
207 XA . Tendencja spokojna.

odbytej przez Francję, Anglję, Hiszpanję, Wło- szawy Janina Cechnowska, żona zamordowa- 
chy, Austrję i Czech osłoiwiację«. jnegch Opowiedziała ona między innemi, że ko-

Z nadzwyczajną wprost punktualnością, jak m™ :ścĘ odgrażali się mężowie, lecz on z tego 
podają z Warszawy, ściśle według sygnałizo-: so^10 n*c nie robił 1 odważnie chodził po uli- 
wanego komunikatu o godz. 6 po pot. rozległ cac.h WarszawY w d^ ei? 1 w  nocy, nawet nie 
się nad Warszawą charakterystyczny turkot zrnieniał swego ubrania i dla tego bardzo^ łatwo 
motorów aeroplanowych. Cała Warszawa w nJ°zna go było poznać. Gdy przed tygodniem na 
tvm momencie zwróciła oczy ku niebu, lekko P acu ?S°dy powstała wallca policji z trzema 

i Zachmm-,onemu. Luddo ^
mógł wybrnąć. Byłoby wskazane i pożądane, ^

y istotny statn rzeczy przez kompetentne 
r ? 1? • Z'0s â  ̂ wyjaśniony.
Ciężkiego uszkodzenia ciała wskutek spło

szenia^ się koni 27 bum 4oznał zarobnik miej
ski Józef Superson, którego po prowizcrycz- 

opatrzeniu na miejscu przez lekarza Ka
sy Chorych w groźnym stanie odstawiono do 
szpitala miejskiego.

Na stadjonie Sokola odbyły się 26 bm. za
wody towarzyskie piłki nożnej między tut. S. 
K. S. »Jarosławja« L, a rzeszoY/ską »Barkoch- 
ba<< 1. z r/ynikiem 4:3 (0:0) dla Jaroslawji, 
której przewaga przez cały czas była widoczną. 
Sympatyczna »Barkochba« grała ofiarnie. Sę 
dziował dobrze p. Wolilmann z Przemyśla.

S e  s p o r tu
KRAKÓW—PRAGA.

Przyjazd drużyny czeskiej nastąpi z pią.tku na 
sobotę o godizitide 1.30. Jak nam wiadomo, K. Z. 
9 * F: ,N„ c-hcąc się bodaj w małej mierze odwzar 
jemndć Czechom za gościnne przyjęcie, jakiego 
doznała polska reprezentacja w drodize do Pragi, 
gdzie niemal na każdej stacji czeskiej przedstawi
ciele klubów i władz sportowych, oraz komunal- 
mycli witali naszych sportowców kwiatami i pięk- 
nemi przemowami, wysyła do Piotrowic swoich 
delegatów, celem przywitania ich na ziemi pol- 
ek |ej, jako też poistaoo^vił zaapelować do krakow
skiej publiczności, znanej ze swej gościnności, by 
iWizaęła udział w przywitaniu Czechów na dworcu. 
Prażanie przywiązują wielkie znaczenie do nawią
zanych z Polską przyjacielskich stosunków spor
towych, o ozem najlepiej świadczy fakt, że przed 
zawodami Kraków—Budapeszt przesłał Związek 
czeski K. Z. O. P. N.-owi życzenia pomyślnego 
wyniku, czego, niestety, nie uczynił żaden Zwią
zek okręgowy w Polsce. Jakkolwiek z przegraną 
Krakowa należy się liczyć, niemniej jesteśmy prze 
konani, że publiczność nasza zgotuje gościom za- 
jrpwtoo pa dworcu, jak i na bioisku, owację.

|,M u: m *
Hi. Krakowski Związek piłki nożnej komunikuje 
W8®** że przedsprzedaż biletów na sobotnie zawo
dy Praga—Kraków odbywać się będizie tylko do 
ęoboty godz. 12 w południe u firm: Statter, Ba- 
wuszyński, Kopeć, Lesorkiewicz, Paraf iński, 
-Wuftn i Herzog. Z uwagi na umknięcie przewi- 
Wmweo natłoku przy kaSip, byłoby wskazań cm 
dopatrzyć się wcześniej w bilety wstępu.

się z dumą na przeiaLujące ^ u u  kiej. Powszechnie mówiono że komuniści
ny, jak stado wielkich, potężnych,  ̂maje a- czatowali na męża. Dalei nodala Oech-
tycznych ptaków. Kto miał czas, śpieszył n nńW(!t„  70 ma,ż. _  ___tycznych ptaków. Kto m m  czas, ™ nowska, że mąż, w y j ^ & j u  ' \ V 7 roceY do
lotnisko Mokotowskie. Żeby tylko zdązyć jesz- Lwowa; zamacłm na siebie J^ i e  o b ad a ł sie 
cze na- czas i zbliska przypatrzeć się naszym ^ y ^  jecjiaj przecież do miasta w którem go 
bohaterom powietrza. # ; zupełnie nie znają.

Po chwili lotnisko Mokotowskie zaroiło s ię j Pogrzeb Cechnowskiego odbędzie sie na koszt 
od tysięcznych tłumów publiczności. A  nasza państwa z honorami, p«ysługującemi funkcjo- 
eskadra lotnicza, uszykowana w czwórki w narjLlsZowi państwowemu, który padł na po- 
formie rombów po wykonaniu  ̂ rożnych ewo- &tenmkll. Władzom sądowym przekazany zo- 
lucyj powietrznych powoli po jednemu opusz- s ân[e morderca dziś, a najdalej jutro przed 
czała się ku ziemi. j południem. Zauważyć należy, że według naj-

Pierwszy wylądował na aparacie typu Bre-; nowszych przepisów teimin przekazania więź- 
gueta, szef polskiego lotnictwa gen. Zagórski',' nia władzom sądowym ̂ przedłużony został do 
powitany entuzjastycznemi o-krzykami zgroma- dni 14, co też niewątpliwie znalazłoby zastoso- 
dzonych tłumów. A za nim kolejno, po jednym v/anie w stosunku do Botwina, gdyby ze wzglę-
Iiib dwóch, reszta dzielnych lotników na »Po-'<ju Da śledztwo okazało się to konieczne. Ogó

łem w związku z tą sprawą aresztowano 14
o*ób z otoczenia Botiwina. Nie aresztowano do
tychczas jego wspólników, którzy mu poma
gali w morderstwie, jak również instruktora,
® ~ nn/MirlAnlm A <̂"1 P

tezach «.

WYLĄDOWANIE POLSKIEJ ESKADRY 
LOTNICZEJ W WARSZAWIE.

Dalsze M t e r y  Koinanlsióo
w figlsfisfgfa

Berlin, 31 Hpca (AW). Wczoraj doszło zno
wu do burzliwych scen w parlamencie Rzeszy. 
Wywołał je jeden z posłów komunistycznych, 
który rzucił pod adresem ks. Leuchta z bawar
skiej partji ludowej obelżywe słowo »klecha«. 
W odpowiedzi ksiądz chciał zareagować czyn
nie. Powstała wrzaiwa, podczas której z tru
dem udało się obu posłów rozłączyć. Posiedze
nie przerwano i odłożono na następny dzień.

D z ia ł e k o n o m ic z n y
W SPRAWIE NIEPODJĘTYCH OBLIGACYJ 

POŻYCZKI KONWERSYJNEJ. Obligacje 5% po
życzki kom wersyjnej, uzyskane z dokonanej za po
średnictwem kas skarbowych konwersji pożyczek 
państwowych z lat 1918 i  1920, mogą być podej
mowane we właściwych kasach skarbowych tyl
ko w terminie dio 31 grudnia 1925 roku za zwro
tem pokwitowań do deklaracyj, wydanych przez 
kasy. Wszystkie obligacje, niepodjęte do dnia 31 
grudnia 1925 roku, zostaną zwrócone do Urzędu 
pożyczek państwowych w Warszawie, wskutek cze 
go odbiór ich będizie o wiele trudniejszy.

CHLUBNE ODZNACZENIE. Jak nam donoszą, 
Zjednoczone Fabryki maszyn Tow. ahc. „Unia” 
dawniej C. Blume i Syn w Bydgoszczy, otrzymały 
na wystawie tegorocznej przemysłu i rolnictwa w 
Grudziądzu najwyższą nagrodę: wfteUiki złoty medal 
ministerstwa przemysłu i handlu za swojego wy
robu traki iimie obrabiarki do drzewa. Jest to 
najstarsza i najwiękrS<za firma polska, wyrabiająca 
maszyny do obróbki drzewa i eksportująca swe 
wyroby za granicę.

Po zamknięciu kroniki

DZIAŁ GIEŁDOWY

Nastąpił moment oficjalnego powitania. Do który, jak ustalono, nosi pseudonim Adolf, 
lotników przemówił gen. Majewski. Z wojsko-j Zamordowany Cechnowski służył w wojsku 
wyeh obecni byli: gen. Roz wadowski, gen. Su*- rosyjskiem, a w chwili wybuchu rewolucji pra- 
szyński, pułk. Borejsza, szef wojskowej misji cował w zakładach putiłowskich. W ruchu ro- 
francuskiej geu. Dupont, attatches wojskowi bo tui czym wybił się, był delegatem robojtmi- 
państw obcych, wiceminister kolei inż. Eber- 1 czyn., a w czasie przewrotu w 1917 i 1918 roku 
hardt, w imieniu Rady miejskiej, dr Zieliński,! był czerwonym komendantem Petersburga. W 
komendant policji Chanlemagne i wuelu innych. | roku też 1918 powrócił do kraju i pracował 

O godz. 7 w kasynio lotniozem odbył się kolejno w Centralnym Urzędzie Gospodarczym 
oczysty bankiet, na cześć lotników, na któ- i w s>Parowozie«. Następnie w 1920 r. służył

 w 26 pp. w  r. 1923 wstąpił do organizacji te-
rorystycznej, ale już jako funkcjonarjusz po
licji politycznej. ____________

uroczysty 
rym wygłoszono szereg przemówień.

Kupcy!
de podwoić Wasze obroty? 

iownaszem-..

l̂edzt&io i dalsze afesziotuania a? sprtt- mzamordesanlo CechnowsRieso
Śledztwo policyjne w sprawie zamordowania 

śp. Cechnoiwskiego przez Botwina jest prowa
dzone w dalszym ciągu, a to celem ustalenia, 
czy morderca działał z własnego^ popędu,^ czy 
też pozostawał w zmowie z innemi osobami. —
Srczesróły śledztwa trzymane są na razie w ta- ganki Stefan wraz ze swoją asystą dożyli 
łomnicy - podpisy w księdize przyjęć wi Belwederze. Na-

Matka mordercy, Krańcia Botwin, po spisać:stępnie złożyli wizyty p. S-tanisławowi Grab- 
niu z nia protokółu, pozostała na wolnej stopie, skiemu, jako ministrowi  ̂wyznań religijnych i 
gdyż stwierdzeniem zostało, że ona ze sprawą oświecenai pubHcmego i zastępcy premjerą, 
mordu nio miała nie wspólnego. Natomiast w ministrowi Morawskiemu, z  którym m etropok 
aresztach policyjnych umieszczeni zostali: brat ta  odhvł kkmfereneie. dyrektorowi deoartamen-

TELEGRAMY
Metropolita mimsteian,

u  uarszawie
Warszawa, 31 lipca (PAT); Metropolita buł-

mordercy, Herman Chaskel Botwin, siostry 
mordercy Chana, lat 26, Pepka,^ lat 24 i Klara 
lat 21, oraz Henryk Bender, liczący 32 lata, 
pracownik b>roiwiarniany, narzeczony Chany Bot- 
winównej.; j t 'J* V...

ta odbył konferencję, dyrektorom departamen
tu ogólnego M. S. Z., min. peł. dr Bertoniemu 
oraz szefowi Biura prasowego M. S. Z. drowi 
Grabowskiemu, b. posłowi Rzeczypospolitej w 
Sofji. Metropolitę Stefana oraz jego otoczenie

j Kraków, 31 lipca.
Ostatni dzień miesiąca nic przyniósł prawie ża

dnej zmiany. Zainteresowanie miinimalue posizoze- 
gólnemi paipierami tirwa w dalszym ciągu po kur
sach niejednolitych. Zielenicwislkim robiono po 
kursie chwiejnym. Papiery cukrownicze silniejsze. 
Reszta bez zmiany. Na ogół tendencja niejednoli
ta, ruch słaby. ,

W walutach i dewizach zastój. DoUary gotówiko- 
W'0 słabsze. Towar 528. płacono 5.23 bez trans- 
akcyj. ' , j ,

Na pogieMtelu brak zaakrteresowałiiia. j •

Ostiufa kursowa giełdy krakowskiej
31 lipca 1925 Transakcje w złotych 1

Pol. Bunk przem, I—VIII
dziś 8j/VU i
— — 8

Bank Hipoteczny I—VIII - n E
„ Małopolski • • • . MW Ł

Ziem. Bank kred. 1—IX
Powse. Bank kred. I—*V _
Bank zw. sp. zar. I—XI
Pol. Tow. handlowe I—V
Impex I—V
Pharma I—III . . , , . Ml
Polski Glob I—IV . . . •M
Żeglaga Polska I—m  . — MW
Zieleniewski I—IV, , . 10-90~11’10 11*10
Cegielski I—IX , , « . — w
Trzebinia I—IV • , , . — _ i
Pocisk I—III , - ,V  • • —
Parowozy I—III , , , , — — 1Antomotor I—II , , , , — i
Gćrka I—III, . , , , , —

iSiersza I—IV « , , « « —
Tepege I—IV , , , , , 0*95—0*98
Polska Nafta I—IH . . nm •—
Pokucie I • • , , , , , ^  .
Pezet I—*IV , , r, i , ,
Strug I li'< - ,
NiemojowsHT^T^^,1'1, t mmm ■
Tłuszczo Trzebinia I—II ^  ‘
Azot , ,*'”1 ' ,  • _
Elektiow. Siersza I—IV
Ćmielów I—II Y;'.vV . . i ‘mmrn j. •;: ■«
Krakus I—VI YY:'VV’-. ■ ^  v.r-; |
Ohodorów I—V 3*75 / :-.-3 I
Chybie , , • ■ , 4'60 J
A, Piasecki t/Y v, ' : • ,

^  TlŚir- 7  140 1

PRZERWANIE ŁINIJ TELEFONICZNYCH. —
Z powoda uszkodzenia, przewodów telefonicznych, 
z Warszarwy i Wiednia nie otrzymaliśmy części 
materiału depeszowego.

P. PREMJER GRABSKI PRZERYWA URLOP
i w pierwszych dniach sierpnia przybywa do War
szawy.

Z WIOSNĄ R. 1926 ROZPOCZNIE SIĘ BU
DOWA NOWEJ LINJI TRAMWAJOWEJ NA 
CMENTARZ RAKOWICKI. W związku z pod- 
noszonem ogólnie życzeniem o połączenie mku 

| sta dodatkową Uiinją tramwajową z cment&H 
rzem rakowickim, której brak daje sę dotkli
wie odczuwać, dowiadujemy się, że plan na bu
dowę te jlinji znajduje się, w związku z zamie
rzoną rozbudową sieci tramwajowej w Krako
wie, w stadjum opracowania i już z wiosną ro
ku przyszłego dyrekcja tramwaju w Krakowie 
przystąpi do budowy linji . tramwajowej na 
cmentarz rakowicki.

Należy podnieść, że budowa linji tramwajo-; 
wej na ^cmentarz posiada nie tylko ważne zna-*, 
czenie jako połączenia miasta z cmentarzem, 
lecz również jako konieczne ułatwienie komu-? 
nikacji z dzielnicą Olszą, kitóra zabudowuje się 
ostatnio w przyspieszonem tempie domami ko- 
lonji oficerskiej i urzędniczej.

ROZSTRZELANIE TRZECH BANDYTÓW 
W KOWLU. Onegdaj .odbyła się przed sądem do
raźnym w Łucku na sesji wyzjazdowej rozprawa 
przeciw bandytom: Stefanowi Rierochowł, Józefo
wi Adjamczsuikowi i Janowi Grabowskiemu, oskar
żonym o cały szereg napadów rabunkowych, do
konanych z bronią w ręku po uprzediniem poroza- 
■aieaiiu się, których na rozprawie wypierali się . —  
Sąd skazał wiszystikich oskairżonych na karę śmier
ci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano wczoraj 
około godziny 6 rano.

POW. STOW. MAŁOPOLSKIE EMERYTÓW 
PAŃSTWOWYCH, WOJSKOWYCH, KOLEJO
WYCH i innych inwalidów kolejowych, tudzież 
wdow i sierót po nich (sekcja państwowych), zwo
łuje nadzwyczajne walne zgromadzenie dnia 9-go 
sierpnia b. r. ^niedziela) o godzinie 3 po fcłudniu 
w sali Towarzystwa pedagogicznego, ulica Zimo- 
rowicza 17, we Lwowie.

ZE SZKOŁY GOSPODYŃ. W dnin 1 październi
ka jrozpoczyna się w szkole gospodyń wiejskich

ci2Yar ^ m ttbo6<aenie 15 la t  żv-
n d f  t '11™6 świadectwa tdrowia i moral-

WfcS k ^  W wku bieżącjTrSŁUla_ zamierza, wprowadzić dowośó, to jest pra-
^•uzeme naulki na rofc drugi dla tych kandydatek

postopem ukończą kurs 10-eto
^  epeeMirować w ogrodnic



Informacje przemysłowe i handlowe
JAKIE PODATKI BĘDZIEMY PŁACIĆ W 

SIERPNIU. W miesiącu sierpniu b. r. przypadają 
do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpo
średnie: 1) podatek od nieruchomości miejskich 
i niektórych budynków wiejskich za II kwartał 
1325 r. — cło 31 sierpnia; 2) miesięczne wpłaty 
podatku przemysłowego od obrotu ż poprzedniego 
-miesiąca — do 15 sierpnia; 3) podatek dochodor 
wy od uposażeń- służbowych, emerytur i t,. p. 
w ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia; 4) nadto 
płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali na
kazy pła tnicze z terminem płatu ości w siepniu 
b. r.

CŁO WYWOZOWE. W najbliższy eh dniach 
ukaże się w „Dzienniku Ustaw R. P.“ rozporządzę 
nic, uchy łające wszelkie poprzednie w tej sprawie 
wydane rozporządzenia i zostawiające wszelkie 
ustawy w dziedzinie ceł wywozowych. Według 
tego rozporządzenia zniesione są cła wywozowe 
na żyto, mąkę żytnią, buraki cukrowe, otręby, 
.słoninę i szmalec, makuchy, melasę, konie, drze
wko opałowe, miedź w sztabach la-nych i t. p., spiż, 
bronz, mosiądz, tombak, argentyu, brytaiiję w gą
skach i sztabach lanych, błonnik roślinny, nasio
na rzepaku i rzepiku, pszenicę, jęczmień, nasiona 
lnu oraz paszę sztuczną. Cła na skórę, drzewo 
prócz wymienionego wyżej, odpadki z koTy drze
wa korkowego, żużle i popioły, metale prócz wy
mienionych oraz szmaty, skrawki tkanin, liny sta
re, powrozy i makulaturę.

OPODATKOWANIE BUDYNKÓW NA RZECZ 
MIAST, Ministerstwo spraw wenętrznych wydało 
następujący okólnik w sprawie opodatkowania 
budynków na rzecz miast. Ustawa z dnia 11-go 
■kwietnia 1925 r. przedłużyła pobór państwowego 
podatku od nieruchomości w gminach miejskich 
na rok 1925 i następne lata. Wobec tego, że pro
jekt noweli do ustawy o tymczasowym uregulo
waniu finansów komunalnych dotychczas nie zo
stał rozpatrzony i sprawa poboru komunalnego

podatku od budynków nie jest dotychczas roz
strzygniętą, ministerstwo spraw wewnętrznych w 
porozumieniu z ministerstwem skarbu uznało za 
możliwy pobór podatku komunalnego od bydyn- 
ków w postaci dodatku do państwowego podatku 
od nieruchomości, jednak i w r. 1925 w wysoko
ści nie wyższej niż 25 procent. Gminy miejskie, 
które prowadzą budowę kanalizacji, lub wodo
ciągu mogą wyjątkowo pobrać dodatek komunal
ny w wysokości 50 procent państwowego poda
tku od nieruchomości.

WZROST EKSPORTU WĘGLA ŚLĄSKIEGO 
ZA GRANICĘ. Dzięki poczynaniom rządu, mają
cym na celu uzyskanie rynków zbytu dla węgła 
śląskiego, wbrew zakazowi wwozu do Niemiec,

wywóz węgla z Polski wymógł się znacznie 
w pierwszej połowie zeszłego miesiąca.

Wykaizują to dane co do eksportu węgla ślą
skiego. Gdy więc eksport tego węgła za, granicę 
i wyłączeniem Niemiec w I-szem półroczu b„ r. 
wynosił średnio na miesiąc 308 tysięcy ton, przy- 
cze-m w czerwcu 314 tysięcy ton, już w I-szej po
łowie zeszłego miesiąca wywieziono 205 tysięcy 
ton. Największy był wywóz do Austrji (101 tys. 
ton), do Czechosłowacji i Węgier (po 27 tys. tonV 
Przez Gdańsk wywieziono 35 tys. ton. Wprawdzie 
ilość wywiezionego węgla jest jeszcze niżsźa niż 
śiednia miesięczna ubiegłego półrocza z uwzględ
nieniem eksportu do Niemiec (728 tys. ton) to je
dnak wzmagający się wywóz i uzyskanie zniżek

taryfowych przy wywozie węgła polskiego do 
Włoch, dają nadzieję, że eksport osiągnie liczbv 
z okresu przed wojną celną.

ZŁOTE MONETY W JUGOSŁAWJI. Wobec 
ustalenia się wartości dyn ara , rząd jugosłowiański 
przystępuje do bicia złotych monet obiegowych. 
W tym ceCu zapasy złotych koron austrjacikich, 
znajdujące się w Banku Państwa, mają być prze
słane do Paryża. Cena jednego złotego dyna-ra

«
jest okręcona na .200 dynarów papierowych. —* 
Tymczasowo będzie odbite miłjon sztuk monet, 
kt,óre w najblfezej przyszłości mają być puszczone 
w obieg.

Odpowiedzialny redaktor; „■ 
MI CHAŁ K ON O P I N S K k

VI. TARGI W REICHENBERGU
i specjalne targi dla ekonomicznego 

prowadzenia przedsiębiorstw
od 15 do 21 sierpnia 1925 r,
Bogata podaż światowych fabtyk. Korzystny zakup cze
skich towaTów gatunkowych i  zagranicznych specjalnych 
wyrobów. Największy rynek tekstylny. Towary ekspor
towe światowej marki. 83% zniżki cen na wszystkich 
kolejach czeskich, 2J—50% zniżki na innych kolejach 
zagrań cznj cb. Codzoziomcom wiza paszportowa zbyteczna.

Legitymaoje targowe otrzymać można: 
w Czechosłowackim konsulacie w Krakowie: Gołębia 18 

i w oddziałach firm w Krakowie:
„Orbis", Spółka z ogran. odpow., ulica Podzamcze L. 2.

Schenker i Ska, ulica Pańska L. 9. 1451
Zarząd Targów w Selchenbergu, Czechosłowacja.

Przeszło '50-letnie doświadczenie w budowie 
maszyn rolniczych.

Wyrób 1© różnych gatunków
is t lo c s r e k

z pojedynczem i podwójnem oczyszczaniem, 
jakoteż wszelkiego rodzaju

m m z j m  r o l n i c z y c h
Prasy do w ina i ow oców  

M łynki do ow oców  i  w inogron
w pierwszorzędnem wykonaniu, stałe i bez

zwłocznie dostarcza

P S .  M A T f A B T B  C o .
Fabryka maasys rolalezyob.

WIEM II., TABOBSTEASSE 71.
Poszukuje się zdolnych zastępców, isoo

ODWIEDŹCIE

9 HIESZ9NARBSO0E
©lEDESlSiE

(£argi fesiemie)
od 1—11 wnsim1825 r.
(T*rąrl techniczne trwają o dzień dłużej)
7.C00 wystawców z 16 państw ofiarują swoje 
najciekawsze nowości po cenach bezkonkuren

cyjnych;
l -25.(.CO zwiedzających ze wszystkich krajów 

europejskich i zamorskich.

Mlbiy wybór sptjilsshi wieMnicb. 
Hledzynorcdowa wsstewa m o to cy k li, 

i Homnnikncla MniczG“
Znaczna zniżka cen na kolejach czeskich 
i austrjackich. Przejście przez granicę za wy
kupieniem marki na wizę paszportową za 
8ustr. S. 1’50 (0-25 doi.) Informaoje, legitymacje 
targowe i markę n.a wizę do otrzymania przez

W U 3 H E B  M E S S B  A .  9 .  W I E K  V I I .
i u honorowych przedsawicielstw

w Krakowie sustr. Konsula!, Szewska 1 u - 4
Izba Kandlov/o-Przemysłowa 
Schenke & Ca, ftke. Tow. ira u p o r . międzyn. Pańska 9.

Fbdczas upałów letnich
c 4 ś w i e ż a  i wzm acnia

P r z e m y s ła w K a  

W o d a  p o l a r n a
cfo zm yw ania głowy

chłodzi i chrom pned migreną

Oryginalne firny
HENRYK ŻAK* POZNAŃ 
HlŻądąfcia wszędzie

1433

Ifopmg łon 
i iloetria e

tylko przez lipiec uskutecznia 
Wytwórnia/ Lamp Elektr. 
Sławkowska 3 0 ,1 p. Telefon 
2048. 13-57

porteplan wiedeński —" 
O a krzyżowy, krótki. Retory- 
a ka 17, II p. od i 2—5. 1437

! ‘

[  P r  t e w o d n i k  h a n d l o w y  § i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i ®
W y m ie n io n e  firm y p o le c a m y  n a szy m  C zyteln ik om .

\
/

c Apteki
F I G O L
idealny środek przeczyszcza- 
jący dla dzieci i dorosłych.

Główny Skład:
Apteka Gralewskiego 

Kraków — Tel* 402

P. MAURIZIO
Pwynek głów ny 38

HOTEL.
P O D  B O I A  

ru u ifen  u
IŁ 21(3. ■ R  22.3

Warszawski Skład  i 
przybor<Hv fo to g ra f icz. 
S zew ska  2 % l e i • 1426

B a n k  M a ło p o ls ki S. A .
Zakład gł< wnj w Krakowie, Rynek gł. 25 

jzynBOścłzałatwia wszelkie czyni? o 
bankowe.

F O R T E P i Ą N Y
PIANINA

FISHARMONJE 
PIANOLE 

PHONOLE 
największy wybór 
od cen najniższych

H. S M O L A R S K A
Kraków, ul. Szewska 9 

, Tćlefon 4365.

[ „ A S R O D Y N A M O ' 1
i inż, T. Kleczewski 

|'Jagiellońska6. Tei,35oS.

,I(U £ F  W łMiK
zawodowy mechanik, stroiciel for
tepianów, kier, Wytw. fortepianów 
b, Gabryetska, ul. Stolarska L. 6. 

Telefon 389.

D. SCHREIBER
Kraków, ul. Floriańska 32, telef. 3215 
magazyn mód i strojów damskhh po
leca markizety. eponge, sarowe jedwabie, 

fnlary i t. p.

Księgarnie 
sk łady nut

l u t r a

FowHEtiiay Bank Kredyfówy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztoforył Teł. aiee i 4124. 
załatwia n a } k o r z y t f < n l e j
wszelkie czynności banlioweoraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj- i zagranicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie tranaakole wza- 

Itres bankowośol wchedzaoe.
0 zlał towarowy: wlnkulaoje, akre

dytywy; Oział skór surowych.

B i e l i z n a

F A B R Y K A  b i e l i z n y  
I TRYKOTAŻY

Kraków - Podgórze
fltthrow M ka 13.

A .  J A C H I M S K I
Grodzka 14-16 Tel. 4726 
Dla P. T. urzędników na ra ty !!

Gebethner i Wolffj
Rynek gl. 23

książki, nuty, pisma krajowe 
i -agraniczne.

Futra firmy K. IR. Moor
aznane za najlepsze, 

najtrwalsze i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

KSIĘGARNIA t . s . l . 
ulica św. Anny L. 5

poleca atlasiki kieszonkowe po 
1‘50 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

Pracownia i skład futei
T. S IE R P IŃ S K I
iit. Floijaaska 32 Telefon 35S4

c Herbata

Herbata 
z „RaczlC
Joljmz Grosse

Sp. z o. o. 
K ra k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

!ffRlfmilllHl|||lfl1l||H|ifMlll|lllBllI1tliUBI11l|HIIIIUIU|{|8llH8U
|  Fabryka najprzedniejszych |

T M T B N  LVCASI
BOLS
Rok :ał. 1573 

Zadać w szęd z ie!iiiu.iiMiiiiiii!iiliiiiiiiiiiiiiiiiiii!iimiiiii<ii!iiii!iiiiiiiuiii:Mr

t M a s a r n i e a
S t .  S a t a l e c k i

m asarn ia  
Ilorjań sk a  51. Tel. 502.

N O W Y  J A Z D Y
P O C IĄ G Ó W  O S O B O W YC H

w a żn y  o d  d n ia  5  czerw ca 1 9 2 1  r.
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd z K rakow a 
do

W arszaw y Z. (sezon) 
W iednia  *
Lwowa (Bukaresztu) 
Zakopanego 
N. Sącza p. Tarnów 
K rynicy (sezon) 
Niepołomic (sezon) 
Piotrowic, Katowic 
Lwolwa
(Poo. do N. Sącza) 

Kat. wic Z.
PioTowio
Zakopanego
Lwowa
Oświęcimia p. Skawinę 
z Krakowa-Płaszowa 

Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Sucha 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca
N. Sącza p. Tarnów 
Krynicy ‘ %
Lwowa >
Lwowa 
Katowic
Zakopanego-N. Sącza 
Kocmyrzowa 
Wieliczki 
Słotwiny-Brzeska 
(w soboty) •>'

W arszaw y Z. 
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowic
Niepołomic " ■.'A 
Przemyśla .
(Poł. do N. Sącza) "f 

Trzebini
Słotwiny-Brzeska ' % 
Codziennie prócz sobót): 
Katow ic (Berlina) 
Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielska (Cieszyna) Gdańska 
Katowic 
Warszawy 
Bochni 
Warszawy Z.
Nowego Sącza 
Rozwadowa 
Wieliczki . 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lwowa
Bielska-Cieezyna

Łodzi
Poznania
przez Katowice 

Krynicy i N. Sącza 
Lwowa )
Zakopaneg*
Warszawy

Godzina P rzy jazd

PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Prs|y jazd do Krakowa 
z

0*30
0-50
2*20 
2-35 

: 2*50 
2-50 
4-10 
4-20 
6*35

7-00
7-12
7*30
7-50
8-10

8-20
8-45
8-50
9*20

10-05 '
10-20
11-05 
11-05 
11-45 
13-15 
13-30 
13-30
13-40 
13*50 
1400

14-10
U-10 

. 14*20 .
14-30
15-25

10-15
10-25

A 16-50
17-55
17-85
19-00
19-15
19-i5
19-20
19-30 
19‘30 
20*05
20-10 
20-08
20-50
21-15
21-45
22-20

22-25
23-20 
23-35 
23*55

W arszaw a 8*19 
W iedeń 11-31

(Pol. do Szwajcarii 
Lwów 8-
Zakopano 
Nowy Sącz 
Krynica 
Niepołomice 
Piotrowice 
Lwów
Katowice
Piotrowice
Zakopano
Lwów
Oświęcim

Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz 
Kocmyrzów

Poznań

11-34 I 
12.50 
17-20 
10-20

8*52
19-50
16-10
1022

22-00

Żywiec 14-59
N. Sącz p. Tarnów 16-45
Krynica 
Lwów 
Lwów 
Katowice 
Zakopane 
Kocmyrzów 
Wieliczka

20-00 
22-0 0  

49-05 
10-13 
20-25 

•• 14-53 
14-22

Słotwina-Brzesko 15*47

Warszawa
Oświęcim
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl

21-40
16-35
1850
15-27
22-27

Trzebinia 17*50
Słołwina-Brzesko 18"21
Katowice
Wiedeń
Bielsko
Gdańsk
Katowice
Warszawa
Bochnia
Warszawa
Nowy Sącz
Rozwadów
Wieliczka
Kocmyrzów

Lwów
Bielsko
Cieszyn
Łódź
Poznań
Krynica ’ ' 
Lwów 
Zakopane 
Warszawa

18-40
615

22-00
9-55
21-48
9-00

20-33
5-35 

, 2-55
2-50

20-52
21-10

615
0-46
2-10
6-40 
6-30

6-45
9-50
6-35
7*58

Lwowa
Piotrow ieWiednia.
W arszawy (sezon) 
Łodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego ■ 
Poznania 
W arszawy 
Słotwiny-Brzeska 
Lwowa
Nowego Sącza > 
przez Chabówkę 

Kocmyrzowa-Grzegórz. 
Dziedzic 
Wieliczki 
Rozwadowa 
Oświęcimia 
przez Skawinę 

Warszawy 
via Radom-Dęblin 

Niepołomio 
Katowic 
Piotrowic 
Lwowa 
G dańska 
Cieszyna
Wiednia j
Wieliczki
Kocmyrzowa ... R 
Katowio (Berlina) 
Lwowa
Zakopanego ‘r:> '
Skawiny
Piotrowie
Tamo wa • Krynicy
Katowio
Lwowa (Bukaresztu)
Warszawy 
Niepołomio 
Lwowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznania 
przez Katowice

Przemyśla
Zakopanego
Katowio
Lwowa
Żywca vWarsẑ CTT
Z akopanego (sezon)
K rynicy (sezon)

Godzina Odjazd

0-22
1’481.-48
2-08
5-C6

5-30
5-40 
5*58
6-15 
6-30 
6-43
6-50

: 6-55
7-20 
7-22 
7-40 .
7-47

' 8-15-

8*15
8-30
9-15 
9-45

10-05 
10-40 ‘ 
10-40

12-20
12-30
12-50
13*40
15-05
15*05
15-15
15-45
16-05 
16-15
16-43
17-00
17-25
18-45 
19.00
19*15
20-20

20-37
20*50
21-00 
22-10 
21*48
22-50
23-05 
23-20 
23.47

Lwów 8-20
Piotrow ice 22-20W iedeń 1.4*20
W arszaw a 18-15
Łódź 20-30
Krynica 20 50

Zakopane
Poznań
W arszaw a
Słotwina
Lwów
Nowy Sącz

23-00
21-25
22-40
. 4-45 
20-55
23-20

Kocmyrzów 5'55
Dziedzice 4*40
Wieliczka' 6"50
Rozwadów 0-05
Oświęcim 5"20

Warszawa 
via Dęblin 

Niepołomice 
Katowice 
Piotrowice 
Lwów 
G dańsk 
Cieszyn 
W iedeń 
(do Dziedzic 

Wieliczka 
Kocmyrzów 
Katow ice 
Lwów 
Zakopano 
Skawina 
Piotrowice • 
Tarnów 
Katowice 
Lwów
Warszawa
Niepołomice
Lwów
WieUczka
Kocmyrzót

Piotrowice 
Nowy Sąci

Poznań

Przemyśl 
Zakopano 
Katowice 
Lwów • 
Żywiec 
W arszaw a 
Zakopano 
K rynica  r

17-25

6-15
5-52 
4-55 
0-05

18-50
6-00 

22-5o
P0S1̂ 4S

11-20
11-10

3-25

14*17
11-22
13-48 
13*45 
11-15

600
16-00
7*40

18-15
18-00

14-35
13-05

. 8-40

14-00
15-50 
1945 

15-25 
18-30 

15-30 
18-20 
17-30

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają'pociągi pospieszne.
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego.
Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności.
Przy pociągach kursujących w czasie od B czerwca do 80 września dodano w nawiasie sezet*.

P r z e d r u k  w  n i n i e j s z y m  u k ł a d z i e  w z b r o n i o n y .

i łASZYfi lY O© SPISANIA 
S TULLEFUNY
M ©YAL«

F lo r ja ń s k a  4 9 . Tel* 1577.

CHflCOYIA S?. iranspsrłswa
Biuro spedycyjne 

ul. Grodzka 69. tel. 407b

Rtó-Yous dla przejezdnych!
E. Oobrzyńska obecnie B. Pytel 

Kok założenia 1873 
iPUcWW. Święty ot* i ,  Tel. aaaa.

Urządzenia kuchenne, domowe, 
i różne nowości

A. SATTLER
GERTRUDY 24. TEL- 4162

i OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSKI

ul, św. Jana L. 30,

UL. G E R T R U D Y  8.

B rzybory  
piśmienne

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tel. 311 i 40CŁ 
Magazyn przyborów biurowych

Wyroby 
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIOZKA
w ANDRYCHOWIE
i! Sprzedaż hurtowna II
Posiada składy hurtów- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Hartowny i detaliczny skłao 
wszelkich przyborów wojsko
wych i urzędniczych po przy

stępnych cenach 
J  A K  O B  K A S B S N I K  

ul. F lo rjań sk a  20.

w wielkim wyborze

Wiktor M e r e r
Szewska 21. Telef. 35-20

i  k a w ia r n ia
„ G r a n d  M o te l“

S ła w ko w ska  F>

A. BLf t J i f tEN^ELD
Pawia 12. Tel. 59

dostarcza hurt. i detaii, węgiel 
z pierwazorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

%*"■ u+r .,"7

J .  K u m a ł a
u lic a  S z c z e p a ń s k a  L. 1 1 ,
jjjji ZTu;312, ulica Wiikiswicza 6

B a c it io ić !
Na zbliżający się sezon 

poleca po cenach konku
rencyjnych dla P. T. Kap
ców, Kółek rolniozych, 
irogneryj: talerzyki na
muchy, oryg. Mucki zie
lone 1000 sztuk 60 zł. — 
Tanafpl trucizna na Szwa
by, Órwin trucizna na 
szczury, Mogił, trucizna na- 
pluskwy niezawodne 
środki — Krem i woda 
czeremchowa, Vamos nie
zrównany środek przeciw 
piegom, plamom i opale- 
niźnle, Mydła czeremcho
we, Znakomite mydła toa
letowe 1 kg zł 3*50. Pocz
tówką franoo zł 20. Za na
desłaniem gotówki wysy

ła odwrotnie. 1002

Wojciech Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4

Dom handlowy.

Główne składy węgla I drzewa 
Dr Jelonek

P aw ła 5 . Tel. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsza gal. wpgjal drzewa
Węs-iń U \ n i ,  krajowy 1 dąbro 

wieekl dostarcza wagonowo
Polska Spfiłko w ęglow o
.Araków, A. Potockiego 8. fel. 4o7&

Szan. Czytelników  
prosimy przy zaku
pach uwzględniać 
firmy ogłaszające 
siąw ,,N . Reformie “

.

r j o n a r - E S c o s a - T r  G r O D i r s :  s s r  k r a k o i s t i s
( I N F O R M A T O R  D L A  P R Z E J E Z D N Y C H )

Władze państwowe: Województwo, Basztowa 22. Kom endaI 
obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokurator ja ‘ 
Generalna Rz. P., Rynek gł. 30. Kuratorium okręgu 
szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja 
policji, Zacisze 5. Izba skarbowa, Helclów 2. Dyrekcja 
okręgu skarbowego, Kanonicza 17, Dyrekcja kolei pań
stwowej, pl. Matejki 12. Dyrekcja Poczt i Telegrafów, 
Warszawska 3. Okręgowa Izba kontroli państwowej, 
Krowoderska 5. Okręgowy Urząd ziemski, Wolska 4. 
Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych, Rynek gł. 35. 
Urząd wymiaru należytości, Zacisze 7. Urząd górniczy 
okręgowy, św Jana 13. Urząd miar, Szujskiego 1. Urząd 
probierczy, Kanonicza 17. Sąd apelacyjny, Grodzka 52.

Sąd okręgowy cywilny, Grodzka 55. Sąd powiatowy 
cywilny, św. Jana 22. Sąd okręgowy karny, Senacka 3, 
Sąd powiatowy karny, Kanonicza 9.

Barbakan, czyli t. zw. Rondel bram y F loriańskiej, zabytek 
architektury z końca XV i XVI wieku, otwarty codzien
nie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy.

Muzeum “ r, Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we 
wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te 
dni nie przypadają święta.

Wioia Marjacka otwarta od godziny 10—2. Wstęp 50 
groszy.

Muzeujm Narodowe w Sukiennicach otwarte jesc codzien
nie od godziny 10—2. W stęp 1 zł od osoby. Zbiorowe

wycieczki otrzymują zniżkę w kancelarji Muzeum w Su
kiennicach.

Groby królewskie, grób Mickiewicza 1 skarbiec w ka
tedrze na Wawelu zwiedzać można w dnie powszednie 
o godzinie 10 rano, w niedzielę i święta po nabożeństwach. 
W stęp 1 złoty.

Zamek na Wawelu i Smocza Jama. Wstęp 1 złoty. 
Muzenm Etnograficzne na Wawelu otwarte codziennie.

W stęp 20 groszy.
Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, grób Skargi 

w kościele św. Piotra, oraz skarbiec kościoła N. P. 
Marjl zwiedzać można w chwilach wolnych od nabo
żeństw za zgłoszeniem się do zakrystji.

I Muzeum im. Eryka kr. Czapskiego, Wolska 10, oraz lapi- 
clarjum otwarte codziennie od godziny 10—2. Wstęp 
50 groszy.

Dom 1 Muzeum Jana Matejki, ul. Floriańska 41, dzieła 
i zbiory mistrza, otwarte codziennie od godziny 10—2, 
yfstęp  50 groszy.

Wystawa Sztuk Pięknych, w gmachu przy placu Szczepań
skim, otwarta codziennie od godziny 10— i  po południu. 
Wst^p 1 zł 50 gr, w dniu otwarcia 2 zł od osoby. Człon
kowie Towarzystwa mają wstęp wolny wraz z rodzinami. 

REPERTUAR teatrów  i kinoteatrów w ew nątrz  
numeru w  rubryce: TEATR, KINO, ZABAWA*

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10* Rządca drukarni U K. Górski*

10733446


